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pewnym niepokojem wyglądają 
foy greokiego Nowego Koku, w 
on to dniu bywają w Rosyi ogła- 

ważne nominaoye i odszozegól- 
 ̂A. Ciekawość i niepokój odnoszą 
rl«śnie do kwestyi, kto zostanie 
iowany następcą Łobanowa, mia- 
loie ozy będzie nim hr. Mura- 

dwoi¥, poseł na dworze duńskim i upa- 
ny na ambasadora w Berlinie, gdy 
wałów stamtąd do Warszawy od- 
dził. Powody tego zaniepokojenia 
aśmy podali, — otóż w godnym u- 
gi wywodzie rozprasza je  dyploma- 
zny komunikat Pester Lloyda, w któ- 
n czytamy:
, .Rosyjski Nowy rok za pasem; 
„ o  słyohaó, że 1) tego dnia obsa- 
oną zostanie posada ministra spraw 
gr., że 2) wybór oara padnie na hr. 
urawiewa, 3) że nominaoya ta wielkim 
raohem napełni Niemcy, ponieważ 

) hr. Murawiew jest zdeklarowanym 
. .rogiem Niemieo. Otóż w spokoju wy- 
izekamy jeszoze ty oh dwóoh dni, i 
ibaozymy, oo na tern wazystkiem jest 
prawdy".

Nominaoya ministra spraw zagr. 
jest be swątpienia ważną sprawą dla 
Rosyi i oara; ale zagranioy nie pie- 
oze ta sprawa personalna, ponieważ 
polityk zewnętrzna w Rosji daleko 
więoej niż w innych państwach jest 
dmiadainą monarchy, a od zgonu Ło

niowa upłynęły ostery miesiąoe, przez 
które oar obchodząc się bez ministra 
gprau zagr., okazał swemn narodowi 
i  światu, że sam sobie kanclerzem być 
umie i całkiem godnie z tą rolą jest 
oswojony. Była to metoda franonska, 
wskazywać na tego i owego przede- 
wn*vntkiem męża stanu i podsuwać go 
oarowi. Ale to na nio się nie przy
daje i zazwyczaj pkutek przeciwny 
ze_ :.Tr*onemu w r««r\uje. Ale też nie 
mniej błędnie i niewłaśoiwie postępy- 
wałaby zagranioa, gdyby jakowego, 
wciąganego do kombinaoyj męża sta
nu jako niemiłego ogłi zała.

Gdyby się sprawdziła pogłoska oo 
do nominaoyi hr. Murawiewa i gdyby 
nadto prawdą było, że ten dyplomata 
jest z grunta wrogiem Niemieo — oo- 
b> wedle powszechnych zapatrywań 
rosyjskioh także gruntowny brak sym- 
patyj dla Austro-Węgier zapowiadało 
— to jeszoze stąd woale nie mieliby
śmy powodu do traoenia kontenansu. 
Taki wypadek nasby woale nie naba
wił tylu obaw, ileby radośoi Franou- 
*om sprawił, ale rozważywszy lepiej, 
to właśoiwie byłyby wszelkie obawy 
zbytaoznemi. Jeżeli oar dobiera sobie 
ministra spraw zagranioznyoh, to ten 
pod względem polityoznym nie m ożi 
mieć żądny oh inny oh uprzedzeń jak 
oar, a Mikołaj II żadnyon uprzedzeń 
nie Jeżeli hr. Murawiewa można 
było dotychczas słusznie zwać wro
giem Niemców, to byó nim przestanie 
od dnia zamianowania ministrem. Car 
nie jest wrogiem Niemieo, oar stara 
jie o utrzymanie dobryoh stosunków 
jak z Austro-Węgrami, tak i z Niem
cami — a to wystaroza. Prawią też, 
że za ministerstwa Murawiewa spotę
gowałby się wpływ oarowej wdowy — 
ale i tern się turbowaó nie można. 
Wyższego przecie wpływa, jak za ży- 
oi* swego małżonka, Aleksandra III, 
oarowa wdowa się nie dobije, ale pokój

i dobre stosunki Rosyi z sąsiadami na 
tern nie oierpiały. Jakoż i na przy
szłość nie popadną one w zależność 
od takioh okolioznośoi personalnyob, 
jeżeli tylko wola zaohowania pokojn w 
Petersburgu pozostanie tak silną, jak 
ją  ostatnimi laty przy wszystkioh spo
sobnościach z nac . iem podnoszono. “

Wszelako obok tysh powodów, na 
które Pester Llyod z humorem dość 
oierpkim wskazuje, są jeszoze inne, 
które właśnie zgoła nie dopuszozają 
myśli, iżby tę silną wolę zaohowania 
pokoju w Petersburgu właśnie teraz 
zarzuoać miano. Tymi powodami są 
plany oaratu oo do Azyi środkowej i 
wschodniej, uporządkowanie finansów 
i kolei rosyjskioh, a wreszoie Nelidow 
niezawodnie powróoił do Konstantyno
pola z wytyozonym programem akoyi, 
którego Mnrawiew nie zmieni. Inny 
znowu plan, który dotyohozas nie po
zwala Rosyi wplątywać się w akoye, 
zerwaniem pokoju grożąoe, miano w-- 
oie uzbrojenia armii w nowe karabi
ny, ma być w bieżącym miesiąou jnż 
przeprowadzony, ale tylko oo do ar
mii ozynnej; rezerwa pierwszego i 
drngiego powołania ma otrzymać do- 
tychczasowe, stare karabiny armii, 
podozas gdy rezerwy innych mooarstw 
już są w nową broń zaopatrzone.

W przyszłej wojnie rola rezerwy 
będzie siroyważna; niepodobna więo 
przypuszczać, aby carat poważył się 
drażnić Niemoy, a z niemi oałe trój- 
przymierze, kiedy jeszoze wojenne 
siły oaratu dwojakiemi karabinami są 
rozpołowione. Niemoy też ozuwają, 
i oiągle mnożą swoją siłę morską tak 
na dalekim Wsohodzie, jak i w seron 
starego świata, na Sródziemnem mo
rzu. I Rosyi będzie tern ostrożniejszą, 
ile że widzieć mnsi, w jak nieodpo
wiednim stanie są i pozostaną siły 
wojenne jedynej jej sojusznioy, Fran- 
oyi.

Ogółem polityka oaratu nie zmie
niła się i nie łatwo się zmieni. Zdaje 
■’ę atoli, że oo do spraw tnreokioh za
niechano prostych róg Łobanowa, i 
wróoono do dawnyoh, tradyoyjnie azja
tyckich, zwlekania, gmatwania, usidla
nia sułtana, a do tego taki „nastojasz- 
ozyj Russkij", za jakiego nohodzi hr. 
Murawiew, byłby właśnie przydatny: 
nie robiłby sobie szkrupułow „euro 
pejskioh". I ta okoliczność musi zwró 
oio uwagę mężów stanu trój przymie
rza i Anglii.

K0RESP0NDENCYE.
Paryż d. 6 styczni . 

(Piekielne wrzaski — litościwy piesek — 
słodkie cukierki — prezydent w zabawo — 
muzułmanin deputowanym — prorok w par
lamencie — krzywda historyi — akademia 
bez urzędowej etykiety — zbawienie w ma

gnetyzmie i oo o tern Grete sądził) 
Zawsze tn ozłowiek lżej oddyoha, 

gdy jnż raz przebędzie dzień Nowego 
roku. Tego rokn znowu na bnlwaraoh 
ruch byt niesłychany, oszołomiająoy 
wprost, rozkiełzane bałwany Btrumie- 
nia lndzkiego huczały i trzeszczały 
aż do zawrotu głowy, słowem była to 
rozdzierająoa uszy, ale zarazem po 
wielkomiejsku imponująoa kakofonia 
różnorodnyoh głosów, dźwięków i to
nów. Całe kohorty ulioznych śpiewa
ków i muzykantów, żebraków i szar
latanów, linoskoczków i wydrwigro

szów wszelkiego miotu zalały, jak 
zwykle, i tym razem także wszystkie 
plaoe i uliee. Fanfary rozbrzmiewały, 
skrzypki dęły, mandoliny i gitary ję - 
ozały, oałe orkiestry dęły i rznęły no- 
woroozne melodyjki w uszy przeoho- 
dniów. Zawodowi żebraoy i istotnie 
biedni robili wszystko oo tylko mo
żliwe i oo nawet niemożliwe, aby 
zwróoić na siebie uwagę. Tu śpiewały 
dwie napół ślepe staruszki jakąś od- 
wieozną miłą romancę, tam łobuz z pod 
fortyfikaoyi na oałe gardło darł się 
fałszująo jakąś śpiewkę uliozną. Tu a-

Selowały śpiewem i różnorodnymi 
żwiękami oałe rodziny do litośoiwej 

publioznośoi, tam jakiś mały stary 
człowieczek, z akompaniamentem kil
ku akordów na zepsutej gitarze wy
konywał szalone skoki i kozły, mają- 
oe prawdopodobnie imitowaó rodzimy 
tanieo jakiegoś narodu. Tu można by
ło oglądaó starca o wysokiej postawie, 
z dłngą, siwą, patryarohalną brodą, w 
zniszczonym oylindrze na głowie, jak 
z dystynkoyą i godnośoią granda sti. 
wał przed towarzystwami, oo się roz
siadły po terasaoh kawiarnianych i 
miłym barytonowym głosem wyśpie
wywał jakąś piosnkę patryotyozną. 
tam natomiast inni pauores malht ,reux 
na poły śpiewając, na poły d, rl*unu- 
jąo domagali się jałmużny.

Najwdzięczniejszą pnblioznośó mia
ły trupy śpiewaoze, które wyśpiewy
wały & conto późniejszej jałmnżny pio 
senkę o zamęozonem dziecku — Ven- 
fant martyr — w dobrej w; iize  skom
ponowaną, ale prawdopodobnie nie 
przez poetę laureata. Ze wzruszeń em 
słuchali ludzie śpiewanej historyi oier-

Eień biednego małego Piotrnsia, w 
tórej jest też wzmianka o dobrym 

ozarnym pudlu Toutou, który sam je 
den współoznł z dzieckiem n . do
wód swej przyjaźni dzielił się z niem 
ter oo przez dzień po kuołwaoh od 
litościwyoh kucharek otrzymał.

Możni było widzieć niejedną ko
bietę z Indu, jak sobie potajemnie 
ooży ocierała, gdy się pieśń o' ofierze 
ojoowsk.ej srogośoi skończyła, o ofie
rze, której dnsza „teraz do nieba 
leoi". Deszczem padały soldy, a poe
mat, na którego tytułowej* karcie wi
dać było podobiznę poozoiwego pndla 
n boku zamęozonego dziecka, miał 
szaiony odbyt.

I bez tego zatrzymywały się na 
każdym kroku nieprzejrzane masy, 
które zalewały sobą wielkie bulwary. 
Wszystkie budy noworooznego jar
marku obstąpili kupujący i gapie zbi
tymi tłumami. Wyrywano sobie kwia
ty i ozekoladkowe bombony, ma-rons 
glacłs, kasztany w cukrze sm. żone 
i najnowsze articles de Paris. W wiet- 
nycn magazynach Merquis’ego, Matto- 
n’a, Boissier’go i Gouache’a, w któ- 
ryoh świat dystyngowany kupował 
słodkie etrennes, fruiłs confits ozeko- 
ladę, panował śoisk, jak gd; by tam 
darmo rozdawano te słodycze, opako 
wane równie ślicznie jak zbytkownie. 
Gdzieindziej znowu wabiły oiżbę wy
stawione na widok publiozny najwspa
nialsze primeurs, iskrzące się w tęczę 
najdroższe klejnoty albo pstre boga
ctwo artykułów mody. Płynął tłum 
przez ulioe w poprzek, zmuszając mi
jające się gmachy wozowe do mimo
wolnego postoju, p.zyozem niejeden 
dzielny kierownik rumaków nie naj
lepiej na tern wyszedł. A nawet i ten 
hnoząoy zgiełk głosów, tę wrzawę sto- 
łeozną ozy wielkomiejską, napełniającą

rzetelnego Paryzanina prawdziwym za- 
ohwytem, potrafili swoimi skrzeczący
mi głosami przekrzyozeó kamlooi i 
inni przekupnie. |

Prawie najgłodniej była zachwala
na nowa zabawka: les eHretiws du 
presidenł, le pret,tter jaw ier d VElysee 
Ten dowoip paryski ma przeoież dzi
waczne pomysłyl „Noworoczny poda
rek, dli, prezydenta" jest to ozworo- 
boesny karton, do którego z tyła przy
twierdzone jest tektnrowe obrscalne 
kółko. Na czworobocznym przednim 
kartonie są trzy otwory w miej sou, 
gdzieby była głowa malowanego Fau
re^. Obr oió spodnie kółko, to w o 
tworze pojaw.a się ooraz inna głowa 
prezydenta, zastosowana do coraz no
wego przedmiotu symbolicznego i ja 
kiegoś nazwisl a) umieszczonego po 
nad nią. Wyraz twarzy naozelnika 
państwa zmienia się w miarę, jak 
nad głową jego ukazują się nazwiska 
Menelika, Mikołaja, Bourgeois’a, Ar- 
ton’a, Móline’a, Lookroy’a itd. Wszy
stko razem jest to niewymyślna ka- 
rykatnra w postaoi noworooznego ba- 
widełka dla wielkioh dzieoi.

Czerwone pasy i błękitne piudry 
trzech obywateli bałkańskiego półwy- 
spn, trzy wysokie jak jodły postaci 
prawdziwyoh Hunów wiodły za sobą 
na bulwarach zbite tłumy oiekaweów, 
ale jeszoze więoej interesu budził 
śnieżny burnus ozłowieka, o którym 
w tej chwili wszystko i wszysoj mó- 
fl ) i który da jeszoze wiele tematu 
do rozmów. Jestto dziwny marzyciel 
doktor Grenier — prorok Boga, jak 
się sam nazywa — lekarz franouski, 
który z najgłębszego religijnego prze
konania przeszedł na muzułm&nizm i 
którego niedawno wybrało posłem do 
parlamentu miasteczko Pontarlier, po
łożone nad granicą szwajcarską. Nie- 
poznany przez tłum, który go pra 
wdopodobr i » wziął za Arabs, kroozył 
on po bulwarze Haint-Germain z gło 
wą owiniętą w zielony turban muzuł 
mańskiego teologa i pielgrzyma z 

Tak, jak się zawsze ubiera, tak 
też wejdzie ao pałacu Burbońskiego 
jako pierwszy deputowany franouski, 
oo będzie przysięgał na Ałłaha i 
koran.

„Aktor nowego rodzaju" pomyślał
by niejeden w pierwszej oh wili. Wcale 
n ie ! Dr. Grenier woale nie żartuje z 
wiery, którą przyjął, leoz przejął się 
nią z eutuzjazmem świętego. Widzi w 
koranie najdoskonalsze ze wszystkioh 
pismo święte, ostatnie objawienie się 
bóstwa. Nio nie jest tak dalekiom 
niego jak fanatyzm — tak oświadczył 
jednemn ze swoioh wizytatorów Fa
natyzm wypływa zawsze z niewia- 
domośoi, która z drugiej strony pro
wadzi do zabobonów. Ani we Fran- 
oyi ani nawet w samejże Afryce nie
znane są prawdziwe przepisy korann. 
Stał się muzułmaninem, bo jak mało 
kto przestudjował święte księgi i prze
konał i ię, że islam jest wspaniałą re- 
ligią. Trzeba go tylko uwolnió od 
garbu przesady i błędów, które na
gromadziły wieki fałszywyoh wy
kładów.

Głęboką pobożność objawia nie- 
tylko w tern, że skrnpnlatnie dopeł
nia przepisanyoh przez koran mo
dlitw i ablucyj, leoz także i to w zna- 
ozniejszym stopnia w tern, że kooha 
bliźnich istotnie wzniosłą prawdziwie 
— on ałoby się powiedzieć ohrześoi- 
ińską, lecz nie mahometańską miłością. 

Jeszoze żaden ubogi nie prosił go o po

moc, nie otrzymawszy je j. Kiedy me 
nia nio do rozdania, darowywał burnn- 
ly, Naostatek ubrał jakiegoś zziębłego 
biedaka w kosztowne futro matczyne. 
Ubodzy ohorzy, którjoh leczy darmo, 
oisnęli się z bliska i daleka do jego 
mieszkania pontarlijskiego. Widziano 
go tam oodzmń, jak nawet na ulicy w 
godzinie modlitwy rzucał się pobożnie 
na ziemię i zwrćoony ku wschodowi 
do Ałłaha słał modły. W programie 
swoim oświadczył się wprawdzie za 
rewizye konstytuoyi i za progresyw
nym podatkiem doohodowym, ale w 
izbie będzie przedewszystkiem bronił 
„nteresów algierskich mahometan i hu
manizmu. Żąda on, aby ustawodaw
stwo nadało mnznłmarom francuskie 
obywatelstwo i ohoe, aby jak najwię
ksza liozba muzułmanów miała spo
sobność zenoznaó się we Francyi z 
europejską cywilizacją, która jego zda
niem da się bardzo debrze pogodzić z 
islamem. „Zgoda i łagodność, w z.je- 
mne poważanie i braterstwo !“ takiem 
będzie jego nasło w parlamencie.

W szynko to brzmi bardzo pięknie, 
ale dziwny fakt, że ohrześoijańska lu 
dnośc franonskiego miasta wysyła do 
parlamentu współobywatela, nawróco
nego na mahometamzm, ma niemałe 
znaozenie polityozne dla Franoyi. Już 
wiadomość o wyborze dr. Grenier'go 
i o jego gorąoym zapale dla wiary 
dochodzi do najodleglejszych oaz pół
nocnej Afryki. Religijna toler&noya 
Franków i wstawiennictwo za współ- 
wiercami jednego z  na wróconych, wy
znającego żarliwie koran i ńUana, wy
woła w owyoh daleki ih ziemia 3h bardzo 
przychylne dla Franoyi usposobienie. 
Mahometański fanatyzm będzie sobie 
przeoie musiał powiedzisó, ze oi ohrze- 
śoijanie, którzy dają mandat deputo
wanego człowiekowi, głoszącemu, iż 
jest prorokiem Ałłaha, nie są tacy 
ozami, jak ich malowano na ukrainaoh 
Sahary Niepokoi tylko sam di, Gre
nier, który z uporem neofity twierdzi, 
że dostał m isję głoszenia Francuzom 
korano

W naszych skeptyożnyoh oza iach, 
w których nawet staizy prorooy wiele 
straoili na powadze, zapewne tylko 
minimalna liczba ludu uwierzy w po
słannictwo jeszoze jednego nowego 
preroki,

Nawet nieśmiertelnemu z Acadómie 
Frangaise nie deje się wiary na ślepo, 
ohooiaż ci panów ie starodawnym < by- 
ozajem każde słowo swoioh nroozy- 
stych mów wstępnyoh na złotą wagę 
kładą. Doświadczył tego i Anatol 
France, znakomity akademik świeżo 
kropkowany, który dowodząo, że cesa
rzowa Eugenia 4 września 1870 pod 
ramię z Ferdynandem de Lesseps opu
ściła Tuilerye, wywołał oałą powódź 
sprostowań i kontr-twierdzeń. A owe 
rozprawy, które nam na konieo pełne 
światło rzuciły na zdarzenia, oo zaszły 
w pamiętnym owym dniu w Tuile- 
ryaoh, dowodzą w każdym razie, że 
Lesseps w chwili niebezpieczeństwa 
znalazł się w rezydenoyi cesarskiej, 
aby nłatwió noieozkę. tak srogo nka- 
ranej nieszczęśliwej władczyni, oho
oiaż znowu faktem jest, że to nie on 
wyprowadzi ją na wolność po przez 
opiekuńcze kury tarze Luwru.

Trzeba było wszakże bez wątpie
nia więoej odwagi do tego, aby stanąć 
przed niezmiernym tłumem, cisnącym 
się do k"ftt Tuileijów i parlament o waó 
z nim, jak to w owym krytyoznym 
m om enie Lesseps uczynił — zape-

wniająo masy, że oesarzowa już upu
ściła zamek — niż do tego, aby ko
bietę, tak gwałtownie z tronu zrzuoo- 
ną wyprowadzić na ulicę tajemniozym 
przeohodem, zwłaszoza, że jak wiado
mo, ryohłc tam znalazła zbawozy po
wóz.

Może nie bez interesu jest wiado
mość, że Indowi parlamentarze, z któ
rymi grand Frangais, stojąoy wówozas 
u szozytn swej sławy rokował na to 
tylko, aby oesarzowa bez przeszkód 
mogła umknąć, nazywali się Wiktoryn 
Sardon i Armand Gonzien... Krzywda 
tedy, wyrządzona prawdzie history
cznej prze® Anatola Franoei w jego 
pięknej przemowie pamiątkowej, jest 
tak małoznaozną, jak tylko byó może, 
a oo większa słowa inkryminowane 
„władczym znalazła p. Lessepsa i kil
ku szczery oh Drzyj aoiół, którzy jej 
ofiarowali ramię pomocne i nłatwili 
ucieczkę" mogą doskonale uiśó za re
toryczną parabolę. Tylko, że wytknię- 
oie akademikom jakiegokolwiek blędn 
i w Paryżu sprawia wielu ludziom naj
większą satysfakcję.

Edmund de Gonoonrt, znakomity, 
ale bałamutny pisarz, po-rziął myśl 
stworzenia „akademii pobocznej" i za- 
I i _ał n . ten cel cały swój majątek.

trótoe się okaże, czy taka akademia 
istotnie będzie mogła powstać.

Kilku dalekioh krewnych testatora 
grozi, że wystąpią z procesem o pra
wo de spadkn, ale egzekutorzy testa
mentu, ustanowieni przez Gonoourta, 
Alfons Daudet i Leon F«nni<jue przy- 
stępują obeonie do obleczenia w oiaio 
rzeczywistośoi ukochanej myśli i osta- 
tn;ej woli swego starego przyjaciela. 
W elu żywi nadzieję, że mytacyjna 
sprzedaż nagromadzonyoh przez G Jn- 
oourta skarbów sztuki dostarczy kapi
tała. potrzebnego na utworzenie aka
demii. Ze znawstwem i wyszukanym 
smakiem amatora, rozumiejąoego sztu
kę, gromadził przez dziesiątki lat Gon- 
oourt stare rysunki, ryty, tkaniny i 
drobiazgi z ośmnastego stnlecia. Tak 
ten zbiór, jakoteż i znaczna kolekoya 
dzieł ohińskiej i japońskiej sztnki pój
dą pod młotek w lutym i najprawdo
podobniej zwabią do hotelu Drouot 
tłum oogatyoh amatorów ze wszyst
kioh końców świata. Katalog przyo
zdobiony wspaniałymi rysnnkami jest

dro-
l '
uż pod prasą. Będzie kosztował 
nostkę 40 franków. Teraz przeto nie 

pozostaje mianowanym przez Edmun
da de Gonoonrt ośmiu akademikom 
nio innego, jak zgromadzić się jak naj
rychlej i wybrać dwóoh kolegów do 
pełnej liozby dziesięciu.

Jasnowidzącą, którą informował ar- 
ohanioł Gabryel, już miał 'Paryż. Pro
roka Boga otrzymuje właśnie w ot - 
bie sympatycznego dziwaka dr. Gre- 
niergo.

Z o emów skromnego żyoia pry
watnego wyłania się obeonie także cn- 
downy lekarz, który również cieszyć 
się ma łaską niebios. Depntowany pon- 
tarlijski leczy chory oh środkami, któ
re mu podtje umiejętność medyoyny, 
a pere Jourdain, przebywający na wy
żynach Montmartre’u odstrasza wszy
stkie ohoroby i kalectwa jedynie 
wszechpotęgę tkwiąoego w nim ma
gnetycznego fiuidum. Cokolwiekby m o
żna o jego metodzie leozniozej powie
dzieć, to jednak przyznać ma trzeba, 
że nie jest podoDnym do szarlatan 
Chłop z dziada pradziada, kościsty i
silnej konstytuoyi, lat około pięódzie- 
sięoiu, o głowie wspaniałej, pjtryar-

Reforma podatkowa.
prof. uniwersytetu dr. Slą . G t ą- 

i i ń e k  i'e go  wygłoszona 9. bm. w lwiwskiuj 
Badzie miejskiej, spinana sdle stanog u d  a 
poprawiona i uzupełniona przez prelegenta dla 
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Czynności komisyj szacnnaowycb 
Żałować wypada, że komisya pana- 

mentama nie zgodziłą się na przyzna
nie dyet ozłonkom kbmisyi, z płonnej 
obawy, aby przez to ozynnośó ioh zbyt 
się nie przewlekała. Tylko koszta po 
Iró ty  należą si^ zamiejscowym ozłon 
kom komisyi. Okolioznośó ta może o 
•Zabić gorliwość ozłonków komisyi, po- 
ohodząoyoh z wyboru, a w i ustępstwie 
zmniejszyć wpływ żywiołów oDywa- 
telskich, który powinien w komisyaoh 
decydować. Przykład fnnkoyonowania 
dzisiejszych sądów przysięgłych nie
stety nie przekonał komisyi parlamentu.

Dl ozynnośoi komisyi przygotown 
je  materyał władza podatkowa, następ

mężowie zanfania, wybierani w okrę
gach miejskich przez reprezentaoye 
gminne, w okręgach powiatowych zaś 
przez reprezentaoye powiatów; dalej 
właśoioiele domów, którzy w terminie 
oznaozonym i ogłoszonym przez krajo
wą dyrekoyę skarbu winni władzy po
datkowej przedłożyć wykaz osób, w 
ioh domn zamieszkałych, w formie fa- 
syi czynszów, z podaniem nazwiska i 
zawodu mieszkańców, tudzież czyr^izu, 
przez niob płaoonego; następnie ka
żdy, ktokolwiek obowiązanym jest do 
wypłaty plao lub emerytur w rooznej 
wysokości nad 600 zł. wal. anstr. w go
tówce, lnb naturaliaoh, winien coro
cznie przedłożyć władzy podatkowej 
wykaz osób, do takioh dochodów upra- 
wnionyoh, z podaniem ioh nazwiska, 
zawodu, mieszkania i wysokości wy<

Słaoonego im w ostatnim rokn doobo- 
n. Nakoniec najważniejszą podstawą 

dla oznaozenia docbodów podatników

prawdopodobnie podlegaó będą po- 
„jtkowi dooŁodowemu, oraz wykaz ta- 
Ick źródeł doohodów w je j okręgu, 

.sióryoh właśoioiele w innym okręg, 
tesBkąją. W tym oelu służą komisyi 

lo  pomocy zwierzchności gminne i

są ioh własne fasye, wniesione u wła
dzy podatkowej wedle formularza u- 
rzędowego.

Do wniesienia fasyi na piśm.e lub 
ustnie jest obowiązanym każdy, mają- 
oy doohód wyższy nad 1000 zł. już 
wskutek publ’ cznego ogłoszenia fcrajo 
trej dyrekoyi ikar u w terminie, przez 
nią oznaozonym; osoby zaś n,e .n jace 
dochodu wyższego nad 100C zł., są o- 
bowiązane do wniesienia fasyi dopiero 
wtedy, gdyż zostaną do tego osobno 
wezwane przez władzę podatkową lnb 
przewodnioząoego komisyi szaounko -

we Fasye powim y podać doohód o- 
gólny osoby, wedle poszczególnych! 
źródeł i idŁ wysokośoi, oraz wykaz; 
sumaryczny doohodów, nie podlegają * 
cyoh podatkowi.

Władza podatkowa, niemniej komi
sya szacunkowa, mogą zmusió poda
tników karami porządkowemi do wnie
sienia fasyi, a w razie rozmyślnego 
zatajenia fasyi oelem uchylenia się od 
podatku, może władza podatkowa za
stosowań surowe przepisy ustawy o 
karach z powodu zatajenia podatku 
w wysokośoi dwu do sześoiokrotnej 
tej kwoty podatku jaka od zatajonej 
sumy skarbowi się należy. Wolno je 
dnak władzy podatkowej wezwać po
datnika do zeznania fasyi w ośmio
dniowym terminie także pod tym ry
gorem, że w przeoiwnym razie będzie 
podatek na podstawie innyoh danych 
przez komisyę szacunkową wymierzo-l 
nym.

Obowiązmem władzy podatkowej jest 
tymozasowo zbadać prawdziwość fasyj, 
uzupełnić je  i sprostować przez prze- 
słnonanie podatników, świadków i zna- 
woów, oraz przy pomooy mężów zau
fania i zwierzchność, gminnych. Szcze
gólnie względną jest ustawa dla du- 

j chowieństwa, albowiem pozwala du
chownym dochód z jura stolae i sty- 

1 pendyj mszalnyoh fasyonowaó tyfko 
w takiej wysokośoi, w jakiej przyjęto 
go w ostatniej fasyi dla uzupełnienia 
kongruy, zaś oo do ioh oohodów 
służbowych należy zasięgnąó tylko

zdania polityozne^ władzy krajowej 
(namiestniotwa) w porozumieniu z ich 
duchowną władzą przełożoną. Gdy ma
teryał dla czynności komisyi jest ju i 
dostatecznie przygotowanym, zawiada
mia władza pod^tkowr o tem przawo- 
dnioząoego komisyi, poczem fiomisya 
najpóźniej do ośmiu dni winna rozpo
cząć swoją działalność.

W kom syi przewodciozy i kieruje 
czynnościami przewodniczący, referuje 
zaś speoyalny referent skarbowy, któ
ry głosuje tylko w takim razie, jeżeli 
jest ozłonkiem komisyi. Komisya ma 
wszelkie prawa władzy podatkowej 
może przesłnohiwaó śv adków i zna
wców, a nawet zawezwać sąd powia
towy o zaprzysiężenie ioh i , pewne 
okolioznośoi i pytania. Do ksiąg han- 
dlowyoh nie wolno jednak władzy po
datkowej ani komisyi wglądać, jeżeli 
sam podatnik tego nie żąda. Komi
sya może podnieść doohód fasyo- 
nowany nawet bez speoyalnyoh dowo
dów, a to w uwzględnieniu ogólnego 
ekonomioznego stanu podatnika, jego 
wydatków i stosunku wzajemnego po- 
szozególnyoh źródeł doohodu. Na pod
stawie wyników owych badań oznacza 
komisya dla każdego podatnika z oso
ba stopień doohodn (wedle taryfy) i 
przypadająoą n&ń kwotę podatku. U- 
ihwały komisyi zapadają większością 

absolutną głosów obeonyoh ozłonków; 
większości dwóch trzeoioh wymrga 
istawa tylko dla obniżenia podatku 

j więcej niż o jeden stopień taryfy z po

wodu szczególnie opłakanych stosun
ków podntnika.

Po ukończenia czynności komisyi

kn doohodowego, ma byó przez 14 dni 
w biurze władzy podatkowej pierw
szej instanoyi wyłożonym dla prze-

sporządza się rejestr oszacowania, za- glądu podatników danego okręgu wy
wierający tylko kwoty ustalonego do- miarowego.
ohodu podatników, podległego podat Z przytoozonyoh postanowień o 
kowi, poczem wszelkie akta i proto- j wymiarze podatku dochodowego okn- 
koły przesył się władzy podatkowej ?zuje się, że pełny wpływ przy wy 
Władza podatkowe wydaje nakazy za- i mitrze spoczywać będzie w rękach 
płaty pod tku z podaniem ustalonego obywatelskioh ozłonków komisyi sza- 
stopnia doohodu i z pouczeniem oo do tankowych, jeżeli obowiązki swe speł- 

:roaków prawnyoh. Podatek ma byó uić zecf ?ą gorliwie i sumiennie. Je- 
zapłaoonym w dwóoh równyoh półro- jżeli jednakowoż komisye nie staną 
sznych ratach, płatnyoh w dniach i na wysokośoi swego zadaniL, rczas
1. ozerwoa i 1- grudnia, podatek do-[zejdą na podrzędne stanowisko oisł 
ohodowy atoli od płao będzie jak d o -; doradczych i kontrolująoych, a wła- 
tyohozas potrącanym przy wypłaoie śoiwa władza stanowiąoa o wysokośoi 
płaoy w stosunkowyoh, zazwyczaj mie- i doohodów i podatku, pozostanie w rę- 
sięoznych rataob. Od wymiarn podatku kaoh rządowej władzy podatkowej, 
służy tak podatnikom jak władzy po
datkowej prawo odwołania się do ko
misyi apelacyjnej, która ma wszelkie 
prawa komisyi szacnnkowej.

Ogólny podatek zarohkowy-
Ogólny podatek zarobkowy winiwn

Czynności komisyj podatkowyoh nie płaoió każdy, kto w krajach austrya- 
są jawne, i tak ozłonkowie konrsyi, ckich prowadzi przedsiębiorstwo za- 
jak urzędnicy są obowiązani do ści- robkowe lnb wykonuje zajęoie obli- 
słej tajemnicy o stosunkach podatni- ozone na zysk. Podatkowi tema podle- 
ków i osnowie fasyi. Przekroczenie gają atoli tylko takie przedsiębior- 
tego obowiązkn jest przestępstwem stwa i zajęcia, które nie są dotknięte 
karnem, podlegająoem karze tądowej innym podatkiem bezp łśrednim. Z te- 
aresztn do trzeoh miesięcy lub grzy- go powodu wolne są od podatku tego 
wny do 1000 zł., opróoz kar dysoyp i- przedsiębiorstwa obowiązane do pu- 
narnych. Jednakowoż wynik oszaoowa- blicznego składania raohunków, zaję 
nia doohodów jest o tyle jawnym, Łl oia służbowe wykonywane za wyna- 
wyciąg nakazów zapłaty podatku do- grodz auiem w zołdzie lub płaoy, tu- 
ohodowego, zawierający nazwę podat dzież rolnictwo i leśniotwo wraz z o- 
ków i kwoty wymierzonego im podat- grodnictwerr, polowaniem i ry^ołow-
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jeszcze przebywał w rodzin- 
miejsou, spostrzegł dnia pewne

go, że choremu, na którego z natęże
niem spoglądał, polepszyło się wido- 
oznie. Inni wyzdrowieli, gdy się ich 
dotknął. W ówczas jasna się dlań sta
ła rzeoz, że .obdarzony jest jakąś za
gadkową siłą". Przybył do Paryża, 
gdzie go najpierw odwiedzili niektó
rzy z jego  ziomków, następnie poszli 
za nimi chorzy z całej dzielnicy, a 
wreszcie ludzie ze wszystkich okrę
gów paryskich. A nigdy nazwiska 
swego nie wkładał w  trąbę reklamy. 
Zdaje się, te ten cudowny człowiek 
nie zebrał majątku na swoim zawo
dzie. Jego pokój ordynacyjny nie jest 
gabinetem nowoczesnego szarlatana, 
usiłującego przepychem olśnić pro
staczków. Pusta izba, kilka ław, krze
sło i krucyfiks — voilii  tout! Płaci się, 
oo kto chcń, a kto nie może zapłacić, 
ten także może wejść. Dobry pere 
JoUrdain. Jak sam mówi, chce prze- 
dewszystkiem cierpieniom ulżyć. Wca
le dobry zamiar. Dlatego też ustano
wił przeciętne honoraryum, otrzymy
wane od pacyentów, na pięć soldów 
od głowy. Mimo tego wszakże, że z 
wielką skromnością o sobie mówi, mi
mo to zapewnia, że jn i  co najmniej 
sześćdziesiąt tysięcy osób uleczył i to 
jedynie siłą ,' tkwiącą w niewyczerpa- 
uej jego materyi magnetycznej.

Nie jest to niemożliwą rzeczą, aby 
głęboka wiara nie mogła za pomocą 
cudownego lekarstwa uwolnić czło
wieka od dokuczliwej choroby, a u 
wielu ludzi wywołuje ona dobroczyn
ne skutki w cierpiącym organizmie

wista, że interesuję się bardzo całą’ sta, na plzo noszący nazwę „Daw", a

Już Gete w Fauście powiada: cud jest

budową i kosztami tejże, więc oglą
dam wszystko jeszcze gruntowniej, 
niż nasza magistracka komisya budo- 
wnicza - i nudzę pana S. tysiączne- 
mi pytaniami. Dom ten trzypiątrowy 
zbudowany tylko na biura, gdyż wła
ściwe mieszkanie pana S. leży za mia
stem, ma na każdym piętrze 3 wię
ksze i jeden maleńki pokój — kosztu
je 20.000 zł., ale z tego przypada na 
sam fundament 7—8.000. W Amster
damie stoi bowiem każdy dom podo
bnie jak w Weuecyi na pilotaoh, gdyż 
grunt tutejszy składa się z potężnej 
warstwy błota przykrytego wodą i do
piero w głębokości 4—20 m natrafia 
się na stały piasek, w którym piloty 
trwałą znajdują podstawę.

Widzimy tutaj oiągłą walkę czło
wieka z przyrodą, i nie jest woale 
przesadą, jeżeli powiem, że cały Am
sterdam zniknąłby zupełnie w prze
ciągu kilku lat z powierzchni ziemi, 
gdyby nie ta ciągła walka kosztująca 
miasto i prywatnych d z i e n n i e  k i l 
ka t y s i ę c y  złr. Więc ciągle bagnu- 
ją namuł, nasypują szuter, wysuszają 
kanały, zmieniają piloty niszczone 
przez muszle i robaki tocząca drzewo, 
odświeżają kanałem z północnego mo
rza wodę, ażeby zapobiedz zgniliżnie 
i chorobom, a przedewszystkiem ba
giennej gorączce, któraby niewątpli
wie uniemożliwiła tutaj pobyt ludziom.

Z Weteringschansu zbaczamy na le
wo przez kanał „Singel" i podziwia
my ładny gmach „Rijksmuzeum" (ij 
czyta się jak  aj), wzniesiony przewa
żnie z cegły w stylu staroholender- 
skiego odrodzenia. Cała fasada pokry
ta jest mozaiką z kolorowych, emalią 
pokrytych cegiełek, przedstawiająca 
alegoryczne sceny z historyi sztuki 
holenderskiej. Wnętrze zawiera pra
wdziwe skarby i zarówno znawca jak

wiary najukochańszym dzieckiem.

Listy z Holandyi.
III.

też nawet i skromny wielbiciel sztuki
i starożytności ma tutaj wielkie pole 
dla studyum i rozrywki.

Na dole widzimy starożytne zbro
je, modele dawnych i obecnych okrę
tów wojennej i,kupieckiej floty holen
derskiej, starodawne urządzenia i sprzę

ozdobiony w środka spiżowym posą 
giem „Zgody". Przed nami wznosi 
się gmacn giełdy z portykiem o po
tężnych dóryckich słupach i katedra 
„Nieuwe Kerku, okazały późno goty
cki budynek a XV. wieku, obok nas 
pałac królewski, pierwotnie (w XVII. 
wieku) zbudowany jako ratusz na 
14.000 pilotach z ciosowego kamienia 
i ozdobiony, sarówną zewnątrz jak i 
wewnątrz z bogatemi marmnrowemi 
rzeźbami. Jedno tylko go szpeci, a 
mianowicie zupełny brak jakichkol
wiek drzwi na główny plac.

Wycieczka nasza w tę stronę mia 
sta me ma jednakowoż na razie inne 
go zadania, jak tylko wyszukanie od 
powiedniego lokalu na śniadanie

Do tak ważne chwili w życiu 
człowieka Holendrzy przygotowują 
się odpowiednio i zalecają mi to sa 
mo uczynić. Wstępujemy więe prze
dewszystkiem do eleganckiego szynę 
czka, gdzie złotowłosa Heba podaje 
nam wielkie kielichy holenderskiej 
gorikiej — pokrzepiamy się nastę
pnie w sąsiedniej winiarni dwoma 
kielichami portwajnu i  tak wzmocnie
ni udajemy się wreszcie na śniadanie. 
Jeżeli sądziłem, że może gospodarze 
chcąc dać godny wyraz swej gościn
ności zaprowadzą mię do jakiegoś 
wspaniałego, wielkiego lokalu, to by
łem zupełnie w błędzie, gdyż wcho
dzimy na Kalyerstraat do mijnheera 
Hoeka, mającego niepokaźny hande- 
lek od ulicy, a maleńkie, eleganckie- 
pokoiki za handelkiem. Lecz coś zna
czy zewnętrzny wygląd, gdy taka 
cudowna treść I Żałuję, że nie mam 
podniebienia i pióra Bnllant-Sayorina, 
ażeby godnie uczuć i jeszcze godniej 
spisać to, co się jadło i piło.

Więc po koniaku przychodzą cu
downe zelandzkie ostrygi, o wiele 
lepsze niż angielskie i ostendzkie, 
bielutkie, kruche, pachnące, tej wiel
kości co srebrny gulden, a tak dro
gie, że tu na miejscu tazin kosztuje 
l ł/ i —3 złr. Holendrzy piją po ostry
gach pale ale i śmieją się z francu 
shiego zwyczaju pioia wina po ostry

dze galicyjskich nędzarzy, ginących z 
głodni...

Dr. Emil Eabdank Dunikowski.
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KRONIKA.
Lwów d. 14. stycznia.

ty kościelne, wreszcie dawny i now- g*(;h. ZnaDe tu jest doświadczenie, 
szy przemysł artystyczny — zarówno które powtórzono w mej obecności, 
krajowy jak i zagraniczny. t. ° .t0 do trzech szklanek napełnionych

Pierwsze piętro zajmuje przepyszna Pj-y68* angielskim, winem biglem 
galerya obrazów. Oczywista, że po- (Chablis) ji czerwonem bordeaux rzuca 
dróżny, który nie ma na tyle czasu,; 819 po jednej ostrydze, umieszczając 
ażeby poświęcić całe tygodnie oglą- wszystko w spokojuem miejscu. Po

Cesarz przyjmował w poniedziałek na 
ogólnych audjenoyaob między inńynti br. 
Slemieńeklegc-Lewiekiego s synem Stanisła
wem, komendanta Lwowa, gen br. Sehulen- 
burga, posła br, Ferdynanda Hompescha, 
radcę ministeryalnego Seweryna Kniaziołu- 
ekiego, ministra rezydenta Eugeniusza Eu.- 
czyńsk: ego i starostę, radcę uamiestnictwa 
Adama Fedorowicza.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz za
twierdził wybór Stanisława Jędrzejowicza, 
właściciela dóbr w Jasionce, na prezesa i 
Jana Pogonowskiego, notarynsza w Rzeszo
wie. na zastępcę prezesa Rady powiatowej 
w Rzeszowie.

Odznaczenia. Rotmistrz Aleksander Ro
mer otrzymał pruski order koronny, Zygmunt 
Micewski rosyjski order św. Anny, lekarz 
sztabowy dr. Henryk Horrath bułgarski or
der Aleksandra.

Mianowania. Starszym lekarzem w 
służbie czynnej został mianowany Mieczy
sław Andrnszewski w 13. p. p.

Stypendya. Rada miasta Lwowa

Przyczynek de sprawy kobiet. In -[otrzymał od Barrlere’# roztwór____
tsrssijęey pomnik ruchu kobiecego posiada I cyowegp, rzekomego połącze(bŁ „gj 
w swych zbiorach Biblioteka Jagiellońska w pierwiastka z kwasem saletro w _ te 
Krakowie. Jest to rękopis i  XVII. wieku, kszą Slość jakiejś soli lucyowł™ b 

katołoga p. n. ^Artykuły pa- »♦*>—  - —i.-*—-— — ™

W

zanotowany 
nieńskie*. Rękopis zawiera żądania przed 
stawiona Sejmowi- polskiemu przez kobiety 
sa czasów Władysława IT., ułożone w dwu 
dziestu pięciu artykułach. Wyjmujemy na. 
ciekawsze: Pierwszy z nieb opiewa :
uwadze, iż stało się powszechnym zwyoza 
jem, że młodsi panowie zbyt wiele ezasu 
traeą na staranie się o żonę i zbyt długo 
nas poWBtrzymtyą od ostatecznego postano 
wiśnia, m byó ustanowiony termin preklu 
zujny na czas od oświadczenia się do isto 
tnego zawarcia małżeństwa, który ma upły 
nać najdalej w czerwcu każdego roku." Ar 
tykuł V. domaga się ukarania grzywm, 
1.000 zł p., wpływąjąca dc kasj dla osie- 
rociałych panien, wszystkich młodzieńców, 
którzy oświadozywsiy się o pannę w czasie 
zapust, nie poprowadzili jej najdalej 
ozerwcu do ołtarza. Charakterystyczny jest 
artykuł VI,. który opiewa: „W uwadze, iż 
wielu panów młodzieńców zaniedbuje obo 
wiąsków rodzinnych i dochodzi częstokroć do 
późnego wieku, nie obrawszy towarzyszki ży 
wota, okazuje się koniecsnsm ustanowienie 
w każdym powiecie pewnych terminów, 
najmniej czterech w roku, aa zgromadzenia, 
Ua których mają się zbierać zarówno mło 
dzieńcy jak i panny, a to weeln zawarcia 
snajomośoi. Kto z panów młodzieńców bez 
przyczyny nie przybędzie, ma być pozbawio 
ny czci". Wdowami zajmuje się artykuł X.

. na
dała opróżnione dwa stypendya po 12Ó zł. ____    ^
z fandącyi miejskiej im. aroykgięoia Rudolfa „ponieważ wdowy, pomimo utraty nawet 
Kasimieraowi Południewskiemu, uczniowi VI dwu m?żów, nie wstydzą się wabić mło- 
klasy i Romanowi Januszów: uczniowi II b . dzieniaszków, żądamy, bj wdowom wyżej 
klasy szkoły realnej we Lwowie. lat 40, pod karą utraty czei, zabronione

Roch pociągów p* linii Stanisławów- j było małżeństwo, a to także » przyczyny, 
Husiatyn, tudzież na bukowińskich kolejach że tak letnie wdowy powinny -aczei gotować
lokalnych z wyjątkiem linii Karapozin-Ber- {przędziwo i odmawiać pacierae"b Artyfcu
homet — podjęto z dniem wczorajszym na XIII. żąda uwolnienia od podatków i pota*
nowo. (niania kosmatyków, gdyż „skoro nie wszyst-

BezenćlnoAĆ OBJ szaleństwo agi ta- | kie panny cieszą się czarującą pięknością, 
t01*ÓW ludowych. Glos Narodu otrzymał nie można żadną miarą mniej pięknym od-
od p. Oepucha wójta gminy Bronowioe Wiel
kie następujący list: ,W diiu 8 bm. przy
był do naszej gminy zaraz po popołudniu

mawiać Arodków do podniesienia wdzięków1* 
Art. XIV. domaga się postanowienia, że ka
waler ma najdalej do 30-go roku życia o-

Amsterdam d. 7 stycznia.
Oddawna z niecierpliwością ocze-

ażeby Unaly zm arzły  i  w - !  ,W k» .  -MWMkomitM. rzeczy.
24 godzinach widzi się, że ostryga, 
piwie rozpuśoił się zupełnie jak cu-

aajgo, aaeuy aauwy z a n i ż y  x których zktrzymuie się dłużej. « e  wodzie, w winie brałem do
±  Idef.my » ł , o  d„ „ l i  B em tazdt., « ■ ! £ ? * « , .  w zńru. ezerwonem metyl

zmiei przechmb.6  „i* po mieie.e, bo 5 ^ " " "rW zii Ł>, i . ' me rozm

d2 e.7 x w^ ’o . «
^ k r y ^ “ dztrz. m doS ; - W  ° * M * *  te zroy-

uściła, ale owszem 
amień. Ważna t,o

więc wskazówka dla gourmandów.
dzieła. _ P° ostrygach flondra z holender-

lecz za to promienie słoneczne prze- j . skim sosem, który tu na mieiscu za
dzierające się z trudnością przez gę- Ponieważ przechadzka po muzeum (peIni0 maczej wygiąaa i 0 sto pro
ste tumany nadają wszystkiemu zaj- zajęła nam kilka godzin ozasu, przeto(^  ^ gb le aniżeU za granicą,
mtyąoy — brunatno-złotawy, prawdzi- d z ie lim y  w zupełności zapatrywanie, pQtem 800zysfce filety) pofcem 
wie remhrandt’owski koloryt. . H M Jychpnyjaoiól ie  ju i ostatni czas, nadziewana Błomki, potem pasztety

; Ćói. to z* śliczne, oo za milutkie pomyś eo g n . rozmaite eto., a to wszystko zakrapia-
miasto 1... W  dzień jeszcze piękniej- Idąc więc ku środkowi miasta przez j . . . . .  
jze, Ti-łł yf nocy. Z mojego hotelu le- Leidsche-Straat przekraozamy sześć 
żącego nad rzeką Amstel, od której kanałów, zbaczając wreszcie na lewo, 
całe miasto otrzymało swą nazwę — na główną arteryę życia amsterdam- 
udaję się z moimi przyjaciółmi na o- skiego na Kalver-Straat. 
glądanie tej handlowej stolicy Holan- W Amsterdamie nie mai wiele mo- 
dyi numentalnych gmachów, nie ma także

Po pięknym moście przekraczamy wspaniałych i wielkich domów, pary* 
rzekę i wchodzimy przez Larphati- skich bulwarów lub wiedeńskiej King* 
stre .t na Frederiks Plein, gdzie wpa- strasse, gdyż i grunt nie jest woale 
la nam w oczy wielki — w stylu ro- odpowiedni do wznoszenia wielkich 
tundowym z żelaza i szkła wzniesio budowli, ale za to te małe sohludne

ne n&jszlachetniejszemi winami.
Lecz bije w pół do drugiej Moi 

Holendrzy zrywają się, gdyż to godzi 
na giełdy, którejby nie opuścili dla 
żadnego, chociażby i koronowanego 
gościa. Biorą mnie ze sobą, ażebym 
się przypatrzył ruchowi na tutejszej

uy gmach „Palais vor Volksvlijt 
Przeznaczony pierwotnie na pałac 

wystawowy dla przemysłu krajowego 
służy obeenie jako miejsoe rozrywek 
dla mniej wybrednych mieszkańców 
Ajnsterdamu, którzy, zadowalają się 
miernym koncertem, jeszcze mierniej- 
szem przedstawieniem teatralnem, wen
tą z muzyką l t y  ’

Idziemy na tył pałacu, ażeby o- 
glądnąć śliczne arkady pełne elegan
ckich sklepów, skąd dostajemy się na 
■resołą, zacienioną drzewami ulicę 
Weteringschans, gdzie się znajduje 
dom mego przyjaciela, p. S. Oozy-

te o:domki z brunatnej cegły,
asfaltowane, lub drewnianemikie

izyściut-

giełdzie.
Po jakiego licha ja  dziś obrałem 

futro 1 Nie dośó, że całe miasto spo
gląda na mnie jak na r&roga, gdyż tu 
futrą są prawie zupełnie nieznaną rze- 
ozą, — ale i przeklęci giełdziarze biorą 
mnie jeszcze na kawał. Co chwilę sły-

kostkami pokryte nlice, te ceglane^8Z  ̂ wyraz: „Ijsbeer0, — co chwilę 
lub tu i owdzie nawet granitowe przychodzi do mnie jakiś dowcipny
chodniki, wszystko to robi wspólnie 
z cienistemi drzewami i spokojnymi

mijnheer i prosi o pozwolenie pogła
skania wydry na kołnierzu. Zrazu by-

kanałami bardzo miłe wrażenie. Na tego za wiole i chciałem które*
Kalverstraat ześrodkowuje się całe 
życie miasta, tutaj dniem i wieczorem 
jest szalony natłok — tutaj zespoliły 
się główue firmy handlowe, tu naj
większa eleganeya i największe bo
gactwo.

Kilkadziesiąt kroków dalej kn pół
nocy przychodzimy do centrum mia-

stwem. Jednakowoż uboczne zajęcia 
rolnicze, prowadzone jrko odrębny 
zawód, np. polowanie na obcych grun 
tachr rybołostwo na wódach wolnych 
lub dzierżawionyoh, dochód z dzie
rżawy gruntów, ogrodnictwo sztuczne 
i handlowe, sprzedaż drobna produk
tów rolnyqh i lasowych w składach 
i sklepach otwartych po za siedzibą 

-pKodakeyi, podlegają podatkowi za
robkowemu.

Niektóre przedsiębiorstwa i zarob
ki są uwbhuone od podatku zarobko
wego już z m ocy ustawy, inne mogą 
byó uwolnione przez ministra sk rbu, 
nakoniec niektórzy ubodzy zarobnicy 
mogą być uwolnieni od podatku na 
jeden rok lub na dwuletni okres wy
miarowy. Mianowicie uwalnia ustawa 
z  góry od podatku zarobkowego: 
przedsiębiorstwa prowadzone przez 
państwo na mooy praw zwierzchni- 
czych albo dla celów administracyi 
publicznej, zarobek z dzierżawy drob
nych gruntów i gospodarstw, które 
dzierżawca uprawia sam z rodziną, 
frszelkie zajęcia uboczne, jeżeli do- 
ohód z nich nie przewyższa kwoty 
50 złr. rocznie, robotnice ręczne pra
cujące u  siebie w domu bez pomoc
ników lub w mieszkaniu swoich od- 
bioroów* przemysłowcy domowi, wy
konujący swój' przemysł beż pomocni
ków, wyłącznie na zlecenie i rachunek

dla częściowego pokrycia swoich ko
sztów utrzymania.

Minister skarbu może przyznać 
wolnośó od podatku takim przedsię
biorstwom, które zmierzają ao popar 
cia celów publicznych, dobroozynnych 
lub ogólnego pożytku, a przytem stale 
nie dają żadnych dochodów lub sto
sunkowo nieznaczne.

Nakoniec komisya dla podatku za
robkowego może uwolnió na rok lub 
na dwuletni okres wymiarowy od po
datku ubogich przemysłowców, którzy 
mają co najwyżej jednego pomocnika 
lub ucznia.

Ogólny podatek zarobkowy jest 
podatkiem skontyngentowanym i re 
partycyjnym. Ogólna suma kontyn
gentowa , jaką państwo otrzymać ma 
z tego podatku, wynosi na dwa lata 
1898 i 1899 kwotę 17,782.000 zł.,
kwota ta ma wzrastać co dwa lata w 
przyszłości o 2*4°/0- Od sumy kontyn
gentu mają być atoli w przyszłości 
odliczone kwoty podatkowe od takich 
przedsiębiorstw, które z czasem prze
mienią się w przedsiębiorstwa akcyj
ne, lub inne, obowiązane do publi
cznego składania rachunków. Kontyn
gent podatku zarobkowego jest o z wyż 
20% niższym od spodziewanego przez 
rząd dochodu z podatku dotychczaso
wego zarobkowego i dochodowego 
pierwszej i części drugiej klasy. Kon-

przedsiąbiorców, studenci udzielający j tyngent ten będzie rozdzielonym w o- 
nauki prywatnej, tudzież inne osoby, znaczonych samach ryozałtowych czyli 
które trudnią się nauką prywatną luh subkontyngentach na towarzystwa po- 
piśmienniotwem jako zarobkiem ubo- 1 datku zarobkowego, które podatek roż
óznym dla pokrycia części swych ko
sztów utrzymania, nakoniec osoby 
niezdolne do zarobienia sobie na re
gularna utrzymanie, jeżeli wykonują 
^ jęo ia  przemysłowe bez pomocników

dzieła w stosunku do intratnośoi po
szczególnych przedsiębiorstw i zaj^ć 
na poszczególnyoh podatników.

(C. d. n.)

go potraktować po polsku tak, iżby z 
jego fizyognomii zrobić ser holender
ski, lecz wkrótce uspokoiłem się, bo 
przypomniałem sobie, że mam inny o 
wiele szlachetniejszy sposób zemsty a 
mianowicie zażądanie za naukową opi
nię o galicyjskich terenach naftowych 
takiej sumy, iżby wobec niej przeszła 
każdemu Holendrowi chętka ao żar* 
cików.

Stanęło nareszcie na tern, iż je 
stem Moskalem przybyłym z głębi Sy- 
beryi w sprawie fabryki cementu za
łożonej przez Holendrów gdzieś kpło 
Irkuoka przed kilkn miesiącami. Wszy
scy z zachwytem spoglądali na mnie, 
trzeba bowiem wiedzieć,, iż Moskale 
zażywają tu nietylko szacunku, ale 
uwielbienia i najwyższem marzeniem 
Holendrów jest wydaó ich młodziutką, 
śliczną królową za jakiegoś kaoapskie- 
go Wielkiego księcia. To nienaturalne 
przywiązanie zdaje się mieó swe źró
dło w świetnych interesach, jakie Ho
lendrzy robią w Rosy' swymi kapita
łami.

Rząd rosyjski popiera nadzwyczaj
nie wszelkiego rodzaju przemysł, — a 
nie stara się, jak to czasami gdzie in
dziej jest w modzie, zabić go w za
rodku szykanami i podatkami od mo
żliwych chociaż nieprawdopodobnych 
dochodów dalekiej przyszłości, więc i 
holenderskie kapitały piyną szeroką 
rzeką kn Rosyi, a tylko skąpo ku in
nym krajom europejskim.

Ruch na giełdzie nadzwyczajny. Tu 
zakładają elekryozną kolej w Batawii, 
tam subskrybują kapitały na górni
ctwo w Cejlonie, ówdzie rozchwytują 
udziały na naftę na Jawie, której się 
w ostatnich miesiącach dowieroili tam
że w olbrzymich ilościach. A ma i na 
sza Galicya mój kącik, — właśnie na
ftowa Matschappij (czytaj mata-hap&j 
— towarzystwo) ogłasza szczęśliwy re
zultat wierceń w Ropience. Szczęść 
Bożal... nie chcą krajowe kapitały na
szych nabobów bęaó udziału w krajo 
wem górnictwie i przemyśle, niechże 
więc zarabiają mijnheęrzy i niech da
dzą kawałek chleba całej naszej falan-

Jćtef Gajewski, murarz i drugim podobnym brać sobie małżonkę. Następnie zawieraji| 
kamratem, a Kukając lokalu we wsi, głosił „artykuły" żądanie, by tylko Judnis podobnych 
Że o godz 5 wieczorem edbędsie się igro-, usposobień, wad lub aalet wchodzili i sobą 
madzebie indowe, na która przybędą t Kra w związki małżeńskie. Wieńczy dzieło po* 
kowB doktorzy, adwokaci i poseł Wójeik. atnlat brania do wojaka tylko takich wdow- 
Wazedłazy de karczmy, w której byli chłopi, 1 cćw i kawalerów, którzy, są pozbawieni 
rzekł Gajewski: „Wyśoie są ciemni, a my'wszelkiej „energii życiowej1*, lub teidot- 
wam choemy powłokę i  óo« zrzueió, Jak; knięci wybitną ułoinuoscią. Artykuł XX. 
Gkrystua Pan miał awoiah Apostołów, któ-jbierae w opiekę uciauione żony: „Ponieważ 
rych rozesłał na eały świat, aby ladai nau- j znajdują aię mężowie pozbawiający małion 
ozali i oświecali, tak i my jesteśmy taraz ki tańca, żartów i innych rozrywek, mają 
takimi apostołami i chodzimy od w»i do wai te im być. dozwolone prawem na przieiąg 
i ogłamaiby nowe prawa wolności uciemię 10 lat od zawarcia małżeństwa" 
żonego ludu, a n a ■ « G h r y s t u s t o j e ■ t Proecs przeciw dyitsm lkrdzuo le. 
w-s L w o w i e. Słuchajcie nas, a dobrie ni W Wiedniu rozpoczął się dziś senzaoyjhy pro 
tern wyjdziecie". Lud patrzył i s oburzeniem oes w sprawie znanego zamachu dynamito-
dziwił się, że takie herezje głosi tu ten ńo- 
wy apostoł i gdyby nie przyjazd tych zapo
wiedzianych doktorów i msoenaaćw (bea p. 
Wójcika), byłby miał Gajewski od tego iu-- 
du porządnie skórę wygarbowaną. Nie i oni 
oi panowie w Bronowiosoh Wielkieh nie 
wskórali, bo takim nowożytnym apostołem,; 
mimo obiecywanej dobrej zapłaty,, nikt, w! 
gminie lokalu na zgromadzenie odatąpió nia. 
obeiał. Jak prędko przybyli, tak jeązcpo prę; 
dtej odjechali, wypiwszy tylko w karczmit, 
drżący od simna, kwaterkę wiejskiej liwu-

wego na pracownię ślusarską niejakiego 
Baschr w Leopold*taidzie. W sierpniu z. r. 
do pracowni ślusarskiej Bascha przy Kaiser 
Joaepbs Strasst wszedł jakiś nieznajomy 
mężczyzna i zostawił tam paczkę, objaśnia
jąc, iż przynosi ją z giserni i i# w niej 
anąjdnją się rzeczy zażądane przez Bascha. 
Ponieważ Bascha podówczas w warsztaoie 
nie było, prztto paczkę, rozpakował jeden a 
uesniów. Gdy przeoiął jedtn ze sannrków, 
którym paczka była obwiązaną i chciał 
podnieść deuko, nastąpiła tak silna ekaplo

chy. Oby tak w każdej gminie postąpiono zya znajdującej się wewnątrs bomby, iż je- 
sobie z tymi nowymi apostołami, lepiejby na den z uczni padł trupem na miejscu, .dragi
tern wyszli chłopi, a niepowołani agitatorzy' 
i ei rzekomi apostołowi# i opiekunowi* nie 
knsiliby aię więcej awoływać zgrsmadzeń 
na obałamucanie spokojnego wiejskiego ludu"

Kradzież na poczcie w Krakowie.
W niedzielę wieezorem lab w poniedziałek 
rano spełnioną została na krakowskiej poczcie 
kradzież' pieniędzy w biurze dyrtkcyjnenl. 
Sprawca dorobionymi 'kluczami otworzył 
biuro i przedewszystkiem rozpoczął gospo
darkę w biurku sekretarza p. Hićkiswioza, 
skąd zabrał około 200 zł. Następnie prae- 
szedł do pokoju p. dyrektora Dawidowskie* 
go i ta również dorobionymi kluczami otwo
rzył kaię Werthajmowską, z które} skradł 
250 zł. gotówką, cboeiaż w kasie było wię
cej pieniędzy. Sprawcę Wykfyto wotoraj. Jeet

zaś i znajdujący się w pracowni czeladnik 
zostali oięiko ranni. Policja rozwinęła na
tychmiast energiczne śledztwo i po kilku 
dniach odkryła sprawcę w osobie mechanika 
Focka, kochanka żony Bascha. Dziś prieto 
przed ławą sędziów przysięgłych stanęli jako 
oskarżeni o podstępne morderstwo Fock i 
żona Baacha. Rozprawa potrwa dni kilka.

Świętokradztwo. Przed kilku tygo
dniami w Atenach na posiedzenia rady miej 
sktsj jeden z członków Wystąpił z oskarże
niem, że na cmentarza ateńskim praktyko- 
wanam jeit obdzieranie trapów. Niezwłocznie 
wytoczone śledztwo wykazało, la na czele 
szajki zbrodniczej znajduje sir dozorca cmen
tarza, mąjąo do pomocy dziesięciu trupiarzy, 
kilku grabarzy i Że stowarzyszenie to ma

stałym, & obie substancje miały 
czyste. Widma, saletrowego połąt 
aało się równem widmu znanego 
ka ittrium w stanie nieco zanrees; 
Wielki ciężar atomowy, który Ba 
dzy innymi gkłoaił do uznania • 
nem połączeniu nowego pierwiastk 
tłómaczy, że z itrjumem połąe 
cząstki dydymu, oibjumu ! iterbyt 
mają bardzo Wielki ciężar atomow. 
Krtusa nie jest luojum niczem 
tylko sanieozyszozoBym itrjumem. 
było prawdą, odetchnęłyby to warzy 
aowe, którym lucjum groził konkiir

nim pomocnik woźnego pocztowego Józef rozgałęzione stosunki z kilku baadlarzami 
Krzanowski; skradzione pieniądze znalssiono odaieźy, a jednym az woem, kapelusznikitm 
ukryta w kwocie 450 zł. W piwnicy jednego i modyatką, którzy tak samo zestali pooią- 
doma w Dębnikach. gnięci do odpowiedzialności. Okazało się, źe

Z Sokala piwą: Dnia 11. bm. odpró- regularnie o godzinie 10. każdej prawie ns
wadziliśmy na miejsoe wiecznego spoczynku 
zwłoki prymarynsza szpitala, dr. Gwidona 
Lamberta Wyspiańskiego. ?adł on oflarą 
swego zawodu w 36 r. życia, zaraziwszy 
się w Kpitalnj dokąd sprowadzono na od
dział chorób infekcyjnych kilkt osób na ty
fus. Dr Wyspiański, 'spełniając sumiennie 
swe powołanie, nabawił się tyiutt plamiste
go i po 12 dniach uległ strasznej oborobie, 
osierocając młodą wdowę i Iwoje dzieói

cy odkopywano świeże groby, pozbawiając 
umarłych kompletnie iofa ubrania, następnie, 
po wyezyazoseniu benzyną, puszczano je w 
handel, przynoszący wiglki zyzk stoi arzy- 
■zeniom. Kobietom odoinano też włoży. Przy 
powtórnem zakopywaniu zwłok nie zważano 
wcale na pozyoyą, jakie one miały zająć w 
grobie; stwierdzono, ża wiele i-, nid leżało 
twarzą do dołu, Dokiem itp. Przy śledztwie 
i oskarżeniu, ńre mógą zapr«Ćr^ b ijin i, k

Był to człowiek igro miej prawośai ohare- (ckcąo złagodzić doniosłość jego, oświadwylj, 
kteru i poświęoenia bez granic. Na swam uważają za niesiowne, ażeby odzież umar-i 
posterunku jak żołnicri spełniał swój sawód, toczoną przez robaki, albo miała
niosąc pomoc bezinteresownie dniem i nocą; w ai«nii, wtenczas gdy może być użytą 
śp. dr. Wyspiański sprawował jako pry- wybornie na potrzeby żyjących. Okazało aięj 
maryusz szpitala aokalskiego swoje funkcje jednocześnie, że pokradziono wszystkie szar-) 
przM lat 12 i zaskarbił aobie wdzięczność (f i kokardy jedwabie od wieńęów pograli 
dozgonną wazystkieh mieszkańców tego mia- bowjch, które były lokowane w osobny®

Repertoar teatramy.
We czwartek „Łucya z Lammer 

opera w- 5 aktadi Donieettiege. Wyt
Jadwigi Camilowej, Aleksandra m 
Juliana Jaromina i Gabryela Górskiej 

. W Dłątek po m  .dra®c „Cyrkwrę 
metfy* w % aktaeh • 8.hoetrtfe\®i ■ Roś 
„Kinematograf".

W sobotę popoł. o g. 3. dla mło 
„Karpacoy Górale" dramat w 5 aktącl 
r*eniowskiego Wiooz. d w pół do 8.,„1 
opera Gounoda z p. Mjszngą, Jerom 
Bohpssówuą, Kotolewriołĵ wną U4.

* WiewBÓr kwartetowy sapowi
ny na dzień 15 bm. w sali domu nar 
go, będzie jedną z najbardziej zajmujt 
produkcyj togorocinych, na program bo 
składają się same nowości, jak Trit H. 
cera (wykona kompozytor z pp Woifath 

Sladkiem), Galla pieśni op. 26 (óńśp 
D. Sznlisławaki) i kwartet nmycśkowy l  
rzaka (p. prof: Wolfstbal, p. Ptriikow 
prof. Jaekl i prof. Sladek). Poceątek o g* 
pół do 8-

Bal na szkolę polską t  Bla
W prywatnem mieeikania prezydenta mis 
zebrało się onegdaj na zaprenente p 
pmydentowej gtońo osób, które ped pf 
wódnietwem pani marKałkówej urwali 
zebrani uważają się jako komitet śefAejt 
i postanawiają urządzić na budowę szkt 
polskiej w Biały w salach kssynr miejski* 
go bal w d. 17 lutego br., dalej jpotrźięt 
szereg uchwał, które komitetowi obNerniej 
szemu, na 24 bm. sprózić śię mające®a, At 
aprobaty przedłożone zostaną. P. Nledśhltf 
kowska fsk zawsze z eałą gotoweśoiî  pod 
ęła się żmudnej pracy dootarezenta kóaflto- 

towi sto kilkadziesiąt karnetów dli pań, 
malowanych przez był*.' i obMae- wyotM- 
Wanki zakładu SWegO; będą to prawdziwa 
eaCka, które a jednej i tony oozeaędzs iatr 
duscowi bardzo znacznego wydatku wa ~każ- 
nety , a dragi ej strony będą barfca ssmą 
t driłą pamiątką dla obecnych na bałn. Pata 
jrezydentowe) Małachowskiej należy Się t)» 

znanie za podjęcie hiibyatywy w sprawie tak 
żyWo kraj osły obchodzącej. Na positdtsnltt 
tem był obecny również i p. prezydent 
miasta. -v ^

W Gaytelnl dla ko%M edbędat, etę 
d. 16 bm. o godz. 6 wieczorem'odczyY pawi 
Anny NeumanoweJ £0 miwemn Starożytecfc 
śoi egłpskieb w EePfJł1 rPasi A. 
nowa, wdowa po konsulu w Kńro, sunną 
iest z barwnych 1 zajmnjęejeh opłaów Weehr- 
du i Egiptu pt.: „Oplśy z podróły^. iMia* 
sikając długie lata w Egipcie prtesłł) gran* 
townie przeszłość jego, to też odoeyt Jej: po
winien obudzić żywe źajęete w najszemyeb 
kołach 1 ściągnąć nań licznych afochsetów. 
Wstęp wolny. ' - 1 ' -

lelka reduta. Bilety na redutę ww. 
dEiennikarskiego sapowiedtiaaą na dzień 1 
u tego, zamawiać można w re daktyl A ni- 
ausa.

Bal prasy. Wobec licznych zgłoazeź 'o 
tapfoizettia x prowincyi uprasra : komitet o 
łaskawe adresowanie odnośnych listów, do ts- 
krZtaryattt Tow. dziennikarzy polikichfLwÓtr 
ul. Mickiewicza 15).

„O kwestyl robotniczej w Polsw*. 
Pod tym tytułem wygłosi ka. Jan Badem 
odczyt w sali ratuażowej dnia 17. hńi. Nae 
der zajm-njąigr temat, .porusząjący sprawę ttft 
żywo wazystkieh Obchodzącą, zdane pdsee 
prelegenta na lem polu T* rosgłófne 
imię jego w świeci* naukoWyin — prtybty'- 
ńia się niewątpliwie do ógrómnego poWbdź* 
Mą odczytu. Ponieważ zacBodzf obawa, -te 
bilety przy kasie w ratuśku, t poWódn wiel
kiego popytu, jaki już teriz mają, Sprtedtf- 
wane nie będą *— badzimy praetOj Wybieli* 
jącym się na w mowie będący odczyt też 
wcześnie w takowe aię zaopatrzyć, •••v: ** 

Tow. nttKdleftkle.' Wfecitórek fteńeśr- 
mi dla członków i tychże rodzin uTządA 
Towarzystwo strżeleckle w sobotę- dtóś 
bm. Karty wstępu nabywać można W bWŁ 
dlu Wpp. BieniecktegO' 1 Hauseta, OkiW*

O F I A R Y .

W -  %  t t y i1 zt po
istrńori-Óaa.. Nar. lV-aimiaistraorń 

lisko brata Alberta*.

ata i całej okolicy. Miarą srmpątyi i miło
ści , jaką go wszyscy otaczali, jest ta oko
liczność, iż niemal cały Sokal wziął udział 
w pogrzebie ą rada pow., gminna m. Soka
la, tew. Sokół, kasyno złsiyły wieńce 1 
wzięły udział w pogrzebie. Nid gr°k*m 
przemówił dr. Łuszczkiewicz w aerdcoznyoh 
słowach.

Kolej halicko ostrowski Rządowa 
komisya, wysłana z Wiednia dla skontrolo
wania linii halieka ostrowskiej, objechała je
dynie przestrzeń od Tarnopoli do Potntor, 
jakkolwiek cała linia z Halicza do Ostrowa 
j*st już wybudowaną i mogą po niej kurso
wać pociągi osobowe i ciężarowe. Postępek 
ten komiayi obudził w okolicznych mieszkań
cach niepokój. Obawiają sie oni, Że jedyni* 
pfzestrzeń od Tarnopola do Potutor będzie 
oddaną do nżytkd publicznego, reszta zaś 
drogi żelaznej będzie ciągle jeszcze niedostę
pną dla publiczńośoi. Gdyby tak miało 
być istotnie, wówczas znaczna część Podola 
naraionąby była na ogromne, a nawst nieo- 
bliozone straty, matsryaińe.

■kładzit na ęmentarzń, i przeszły na wła
Wilhelma aatiartretyoana, anUreuiuaty- 

czna krew przeczy szczająca herbata, Fran-
■ność należącej do atowarzyszenia modyatki cisżka Wilhelma w Nćąkirebeb,' w Górne 
kapeluazów. Jejmośó ta potafiła w ciągu Austryi jest do nABycią we Wszystkich apte- 
roku zarobić 15.000 drachm na wztążkacb^kaoh P° oenie 1 rf- a- *a paczkę, 
którami są azdobioDe kapelusz* niejednej z ‘ : ■ ' ’ !
dam ateńskich.

Zjawisko prsyrody. Na monrj Ra>- 
pijakiem o siadem wioratw od brzeg o znaj
duje zię niewielka wysepka, iwana „Glinia 
na," której najwyższy punk* nad poziom 
morza wynosi około 5 sążni.- Na wjniosłości 
tej znajduje zię dawno wygasły krater, Otó* 
przed; kilim dniami, na wysepce ttj dało rię 
uczuć; silne wstrząśnienie ziemi, połączona s 
bukiem podziemnym, poczem nastąpił wy
buch Gałą okolicą oświstjił nagie jaskrawy 
blask a jednocześnie s krateru wzniósł się 
ogromny słup ognia, od którego oddzielały 
się knle ogniste, któr* stopniowo umniejsza
jąc Się, wreszcie zupełnie nikły.

Rzekomolnowy pierwiastek Lu 
oiUm, odkryty przez ,Barriere’a, wedle wyni
ków badań aógjels,kiego ńzyka Ŷiyiama 
Kraksa nie jest woale pierwiastkiem. Kruka

Ochotnicy

fcy *amie Mąoea i lomeM 's lÓ ^a 
sie tblko z niezadowolonych Kiib&fi- 
oaykćw, pragń^dyoh odłąożfó ’ki^ł66 
swej przybranej ojczyzny, Fiizpk ĵŁ

wróciła spokój na yryńie. > ,
Ale .generał 'Weyler mą Iriilćńb- 

ńią nie z 'samymi krajpwoańii A1*1___

Nowości w  haftach zaczętych i otrzymał w wielkim wyborze

KR . / W i w S ą ;  ^
nów j Zjednoćzpnyoh łńi»|Atui lią ‘ KQ-

1 P 11 Lwów, liUea Hallóka b  k .  ai
•Uijj iosoun-:.>JiVt>iwjć on
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l ę i  w
twórz
■ty^pfodfe ps; 

-n >eVc L .t (n i wyiądowanii 
:*w.«łik iiie»i»Joi«ni'- no s*

MfTvB UWJUU UU HPIUJ U»U ny

-> f»S,.,,npr*ęi
& pow ii’ nr ttr»ó pift.ną mi.
fcegif,' wsiądzie! na,
ręĄ. jB*biera<V rani m e wolno, 
o cłfioero. de jak i  SpFOŚferżrojłl
■*■— ---- ..* - m. .... .. .,—  jł—, 4 N M  « w p  m t w  ĤflasaKrui 
brońuStntók AąŻy ĉ o wskiU1

. ÓKfttt ijm ik te  V fto £ tJ b r i«

stycznia.
Wnioski nagląc^^Jj^^jł^ zawsze 

do rzędu •/ silniej szy cłfH^Bt^kó w u
parłam enjayjjąj aptejfi, które o  ^  
chwilę zdjłały wst, (Snąó tetrugiesz 
łą i O^jetuą zw«|tszczi

liosek n^g]' yy ilotyc^ył i 
S«$r*j i to nkt pgmogfflT Wd| 

wywói o^»Ml^wak<iwak^go, Kt 
bardzo dlugr^^mowie uzaaa^ni^l na-;' 
głośó swego wnio^Mi^r irawió lirze# 
mówienia namiestmkaBW&^-j^guszki^ 
przysłuchiwała się liczniej sz^-jgRuia 
posłów, to jednak atmosfera inna 
ła, aniżeli dawniej nrzy podobiygch o- 
kolL..W5saiKćHL Jławfe weięarj enieco 

l okras, tn tooh rygor jesuiUądÓr °Jł* zmieniona Nie brakło w gronie

P m  ̂  iazI i f tyQJ
b ltó S ittŚ ty w u ji, -pewną' i$£ę j §ra , Kro. .aw iL a. Nie byró natomiast 
ip4< v  j żbm codzienito Waszatogą i innyoh człopków młodo-

8 |y " "O k y ® *  $ter($
fu w armE^Tecz* aw anltilii-' Tonart, a i z tych, którzy oyn obecni,
w  najiba^dtńfcj nadtóiia' źaden r am . 

i *SB%ł*ythfidS8w, ci oti**- przemówienia L e ^ a h M fK I ^  l **V t 
m agrod^m e rozma i to, Ć ® - j . Pernerstorfer tak cicho sieaział, 

M a m i e  iś 3“ ^  był generalnym referatem  bu 
feuiitfj%tbnfi-' d^6tu- Skutkiem t^Ojbraku |realna"-
F. • - m « i nii ii nł-t»Av> n i nf tt7 /mABwawI ftrmU -WHwn <Swa

';

n$Wl

i i u
wyc n.

Po końoowem przemówieniu spra
wozdawcy dep. M e z n ik a  tytuły dy 
skutowane zostały ffrai^ę^  tan 
sposób załatwiono jato Ift^liet łni Hf- 
sterstwa handlu i przystąjąonp. ao' 
.obrad nad budżetem ministerstwa ko- 

■o.

?dr przerwano.
| * V V ‘

Ląrmanie, który omawiał 
budowę kiTlfefó|ijó^pcno-czeskich kolei, 
żabrp gło£ p. J l^ p z a jk i  i oświad
czy} w ir  sniifeswojem stron-
rfio&wa, iif z kfertjfekiem pontyii|g| 
jo fe j .  jiw i obijny zootał przez za: 
plnstwftoy,, za ełn:.e się zaidza, po
nieważ \pora![ahon na słu sw ych 

.lnycli sagjdach, a tq, kol“ i 
stwÓB^ęił^ kolei lokalni®^/

Kolej nt^cwp y .państWroye j  z 
oczatków wyrW^^Mjfi siiif 

rcfi p a l .r waźny^J^ńjzm
m m m  naJwyźszeg° h^dyż tłejmttje całą prawie ___  0

wnycti austryackich kolei z wyjątkiem 
kilku Unij, których upaństwowienie 
-# k ż i*  W j
sach. ^  1

M e isą obecnib przed 
fotelu' %TelkieJ troskliwości poszczę 

gólnych krajów. Nie powinny jednał 
koleje lolftlne ncsid^wyłdliznie charak-

|eqi powpjj^Jra)óIsgpYiC(^ do po%) 
niesienia bogactwa kraju. (Słuszniej, 
Taryfy nie powinny być tak, wysokie,

[ W i t t  P , i iu s# ? e : ‘ “

.j_ dostaną..na, Wtoeność dobra ć -  ®u u tronnictw <•« 
ne i pokonBsk v^a_e plantacj(i..^a, Lewa.kowskiegome Wy

-feirkii ,• '» # -  g °  wrażenia. Na tę Izbę bowiem je-
| M d  ilżnroiSm y A<l o i f t  t j l o .dBa fcy lfe f * 0CZ d» Ą  a itęsarttesfc*
7ch nkdz ei; ni, przyszłość. iniec posiedzenia. Y> tedy posłowie uia- ■  jnłŁ Bl(J uo mtt lzouz przy

a d | ts R  W iakiJj w  icżył, # } * *  znowu Jedneg °  P0* ^  *fo prc.^w j e z a . - ^ W ’ na tó tó& h

padł wyno. ła 30.00o 4p- A poWÓdii cć^b zniechęcenia dy- W dals ^m ciągu" swej mowy przed-
ów. Ji _ _ _  im  skusya budżetowa idzie szybko ig ła d - jłożył p. Jaworski szereg specjalnych

e s t o p ić  piltilsiikaisztabu  głót^e- jakaś zdrowsza i oryginalniejsza bły- nałożenie na zarząd kolei północnej
>, trz*1, tysiące franków pensyi n n ^TI^ T̂r T fl Tli llTirniBli'TriMBf,1i " bswJb 
paw4jwl»ipo.iuk»ip*i#niU: wdjiĘr przy-ł s(ę obraid^nkd' jgrzjr poćiąg aćn ‘̂"o^D ow y^" ' ^it kolei
w a ó h » u p c o t ń ^  '^ l^ c y ik lt r !  iifiy etatem ministerstwa liańdTu i 'ozp ó"~ rp ziim ia£ a ek  jkftiowy '' 
ikrowej, .i ją c ^  o i  150 io 2Ó0 i^ i^ ó ^ E b  W n ? ® . i $ $ k ,  ̂ W p r a w .

*an*fV w  dochodu fobznejjfr j  [kolejowego. W dyskiftByi v ^abr^J gfeó czenia Nordbanu w Bórun' 1 
0:’PiSkii^y,.'.''ĵ ' ' ' ,bra'k ^oMtońóPm. prens .„Kołą Taworski ^ypowiądąjąc dip~ sm^obr^ ile nŁomiai

puplM,r » ,w Stpwiaoh Z^dpo- zn<ae z» w oydań^ ':j fzraty ^ołft, |ii£^Ubldjaiu państWÓwemi zwiaszcza
annyok.^niemal Me^odkjiteia r.A^iia ni '̂Azo|ęd}-*pi( ^ a ^ \  ^ a n | »  -•gJ g \ . f 0y i i  # » n s w | jW l^ '4C felll?i;•
ię na stronę p'iw“taAców. |ła- ol acfle,’" ipoiityki -kóle *yra’’ ł p| |Ja™oraki frycza*
l ^ mn^ ^ 2ił-itouyajMlki»amB,jUj^n-: wczoraj z powodu jpóźnion ij p^ry dv- n^e. °by umożliwioncLpłużbit* kOiejowej 

milionerow;ę auąeryk^cy skusya o fWhibsku^^L&WSfcowśkieśgb, dfl.B j^zy^&Jmniej raz na»iwa ty g o d n i
dr^, (ńeniąd^& .poąize^zBÓ^ 

tV ich .air;' n j^ a
#y,. jęai

pófnięj wolną.rar^ioś^ilfc;,
ąądąpem białe,^ie- ta, sia w ^dalsjym ĉ i

r tony9: i -  * g a? 
Śikg Ópaied- r_  byj Ujfetftul^

isk iy
a 1- ; L majMiał za budową 

o>p l îĄieiia^ljf Tryestem, po- 
szuśyę -nad f f h j ^  kolpj.owyą;

wiirtałkim
M a jfc i& ątó /n lk  s i# n

iyip i yzerWtmym B̂taFó> 
(Inoczoiljjęl pizybędzie j edjA. g* ie-

zda^wię^ąj. , , ł r V : ; ł r ; /o : i  \'Ą

T~ł ,r\ n i*vn rti £T<\ rt i n n 111 ł \  U "d-- m o 1%'. c "i ̂  *£, n « ̂  _ n 1 nPo. przemówieniu,,.d«p. Hod-maUr g o /i  Eteinańczuka. g ji.B.=r , tHa.
OĄ"zabrał fłos tnih:ster handlu. G lan ^ ł Ł - w a k o w s k i  ii=,iirzegł, 4 ę Ma 
j. e"yaśpiąłi lapraw^ pro^izoryeznycr ^jtępm swej mowy jfiżeciił zarz^am  
i“nnkcyonef> us,%y w utzgdąeh oocztOT, ako występował p^ćoiy? swoim roda

ęE pei-ily  łedu»l t» ta,a- pożą^.m m j&  ' ^iegru ftożnych którzy powo-; kOną. Nie w y fj^ iijS p n  przeciw słu- 
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^in, w ^R ohw ili wjłftid,ża znkcżna
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iypzema.^łuibi; j^oąywjrĄ, ;i, - tątogęę- ^dr^uęal jt^ p d ą g ra il ^ohiew ^, ^ y t  
nczuiej, przeprowadzić reorgamzacyę p.nm reiig-ę i,nic oh jtejjjako iroata
'•łW^jjr^OPM «wej'j.ajr‘ wsiich,'orą, ’ ’c walk, polityózipąj i ż i ’ ^ó.! ’ ’ 

aaWia* rolwój telefonów i pocżtowycL jp0 tym 'watapie «M»era, L e lk ó w

^biwaueU nai etatem nu.i. i.erstwJ1 W "SiJaw. s wy „ „ A  eyi—  o-
spraw węwnętrzych skam le H, na

mawia
kai oszczędności j.- |
*w' M p w  im ?*)# * .! m t i m ś j p -  Hs--

Kczba hwaiMffBikbw zyamiareni' Ł g - |gzi
ejijidr-ięj.., C zyr '%: V .-Ol.. ja -.^ pkania ezęzęścia

TB 1
nomieznkgo, przemysfÓWego, rolnicze 
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GAZETA NAEODO z Czwartku dnia 14. Stycznia 1896.

‘ Ubezpieczenia
budynków, ruchomości, towarow 

i  zboża od ognia,
Ubezpieczenia

ziemiopłodów od g r a d o b i c i a ,

Ubezpieczenia
życia człowieka we wszelkich kom- 
binacyach, przyjmuje dla krakow 
skiego Towarzystwa Wzajemnych 
Ubezpieczeń i udziela wyozerpu,.,- 
cyoh informacyj upoważniony do 

tego przez tę mstytucyę

Dr. Włam Motali
w  Krakowie, ul. św. Anny I. 2.

■ŁTI1 T
Hallfax po zł. 1 5, 
z lepsze stali złr
170, niklowane p o ____________
złr. 2-80, z szero :e-
mi ostrzami złr. 3 '—, nikło' me złr. 4-75. 
Jackson Hallfax złr. 3-50. Hallfax damskie 
z rowkami złr. 1"30, niklowane z 2-50. 
Hercur polerowane złr. 2-50, niklowane 
złr. 4-50, Drezdenki niklowane zł 8-50, 
Jackson Heynes polerowane Ir. 4-50, ni

klowane złr. 5*50
poleca w  największym w yborze

ANTONI HALSKI
handel żelazny

Lwów, plae Haryaeki 1. 9.

D R O B N E  O G Ł O S Z E N I A  p o  1 c t .  o d  w y r a i n .

Pierw szy galicyjski
I m p o r t .
Eksport.

KOMPLETNE wyprawy knohenne z mo
żliwie najwyższym opnstem przy zna

czniejszym odbiorze; meble żelazne, mate- 
raoe druciane, poleca Piotr Chrząs* ski. 
handel żelazny we Lwowie, plao Halicki 1 
(naprzeciw katedry). Cenniki ilustrowane 
do ayspozyoyi, 44?

06R O D N T K  żonaty, w jrednim wieku, 
doświadczony * i  ws-eikioh gałęziach 

wchodzącyi h " z-kre ogrodnictwa, po 
siadający chlubne świadec.wa ze znacznych 
domów, poszuknje posady od 24. lutego 
1897 przy mniejszem ogrodnictwie, mogąc 
się zająć gospocarką lakową. G. Bar»now- 
sk i, ogrodnik w Środopoloach, p. £ dzie- 
oho 442

Rz ą d c a  iub e k o n o m
i ly  i  zaręcza, że do trzech

poszuknje po- 
l.,t do

prowadzi gospodarstwo dó tego stopnia, 
że każde* eto morgów pola przy siedmio- 
polówoe da najmriej 200 a nawet 300 
koreów pszenicy rocznie. Łaskawe zgłorze- 
nia pod adresem: A. G., Gródek koło 
Lwowa. 444

ŁO DY CZŁOWIEK rutynowany go-

dóbr .;a kańcyą, lub 
«traovę za tantyemą,
myj*,

spodars, poszukuje posauy zarządcy 
’ ’ folwark w admini- 

Adres : M. J. Koło-
Miciiewiozą i. 6. 437

u
Adres M irsk i,

stndya rolnicze 
się.

8tryj-8 'okołów

1 * ZĄirCA posiadający 
u* i  dłuższą prak tyk ę , poleea

Korespondencya prywatna
po 3 ot. ed wyraz i

IURO KOZŁOW SKIEJ Skarbkowska 
3, ma do polecenia bony Niemki, eko

nomów, ogrodników, oraz różną słnżbę 
kuchenną i pokojową. 451 g|

B

UKOŃCZONY M K D YK , niezależny, lat.] 
27. poszukuje towarzyszki żyoia, pan

ny do lat 25 lub wdowej. Posag 6000 złr. 
Dyskreeya zapewnion* Listy, fotografie 
przesyłać pod adresem: „8 e r jo “  L eśrlo- 

ice  p. B ia łogóra . 450

SPRZED AJE i wyp iycza fntra, kostju- 
my narodowe, fraki i różną garderobę 

bardzo tanio Jaszezyszyn , ulica Teatral
na Dom Narouny. 441

mm
w wielkim wyborze, od złr. 2-40 d^ 
za szampańską flaszkę — poleoa

St. Markiewicza we Lw

l ^ u t e n t
u a  w y n a l a z k i

p R
j owakiego sa wszędzie do nabyoia.

PROŚBA więźniu z r. 1863, który w u -  
ku 1864 został wydany w rę e tosyi i 

dźwiga! ciężkie kajdany, obciążony § 323, 
który zi .raj wszystko stracił, znajduje 
się w nader przykrem położeniu Uprasza 
i odwołuje się do wszystkich rodaków o 
po. oo. Wiać ność n Wlbn. ks Michała 
Stasionisa, kapelana PP. Benedyktynek 
we Lwowie.

Jagiellońska 15, I.p.
przyjmuje wszelkie zlecenia w zakresie rolnictwa

przemysłu rolniczego.

Główny skład nasion
badanych przez rolnicze stacje doświadczalne._____________      1409

Dom dla Ziemian dostarcza oryginalnych nasion o gwarantowanej sile kiełkowania i zupełnej czystości ziarna.
Dom dla Ziemian kupuje zawsze konicze, tymotkę, rzepak itd. itd. w każdej ilości.
Dom dla Ziemian utrzymuje własne składy towarowe i udziela zaliczek na towary złożone i oddane do komiso

wej sprzedaży.
Dom dla Ziemian czyści i sortuje na własnych maszynach zboże i nasiona, oddane do komisowej sprzedaży.

nerstrasse 5 — urzędowo autoryz

Nowo otworzona

PRACOWNIA P0W0ZÓ
włącznie lakiernia powozów i r, 
budowlanych, poleca się łaskawej 
mięci P. T. interesentów. Przyji 
wszelkie roboty w zakres ten wohoc,

JOZEF PUKA&
praeownla powozów 1 lakiem

Ł w i - W  aC op .n Ł llc« , U -

Jedynie grewdzii;
[Masę francusk

i prawdziwepeiy Mrsziynoi
poleoa

w. c z o p ;
Lwów, ni. Żółkiewska 1. 8 .

Cenniki odwrotną poeztą. \

J l ł o n i * t ) l i L  Lwów, poleea wszelkie: 
• lll\ imtrumenta mu- -

s y o z n s  i samogrające. Cenniki bezpłatnie.
Konkurs

NIo ma, nie będzie żadnej zmiany; 
bez obawy jak zwykle iroszę zaraz 
wysłać, ezokam nleeierpliwie.

Za pierwszorzędne okazy staro
żytności w złocie, srebrze i brą
zach, porcelanie, iimoges, minia
turach , malowidłach, sztychach, 
meblach i wyrobach tapioerskioh 
zapłacę dla Anglii najwyższe oe- 
ny. Niebawem będę objeżdżać Ga 
licyę i upraszam o nadsyłanie o- 
fert z dokładnem opisaniem przed
miotów d o : Jac. Klausner, Hamburg.

1 T a i * A  ne konie,  własnego wyrobn 
»  z owczej wełny, :dnże, moc
ne, grube, w pasy pąsowe z ezarnem lnb 
żółte z ezarnem, po zł. 6-50 sztuka sprze
daje Dwór Łapszyn — Brzeźany.

stare i nowe sprze 
daje najtaniej

£m ll Weiner
WIEK 

I., SalzthorgMM S.

lajatei na hpotl

HERBATA
D e t e t s  &  D u n c k e r , H a m b u r g

wysyłają za zaliczką franeo w oryg. puszkach blaszanych — 
nette 4 kilo:  Herbata galicyjska mięszaaa sa paszkę złr. 8 '— 

Rosyjska mięszana złr. 12*— . Cena za puszkę.

Ogłoszenie.
w pobliżu Galicyi, 800 morgów, 
w terenie naftowym, piękny dwór, 
tylko za 425.000 natychmiast do 
nabycia , wyłąoznie dla nabywoy.

B. von K eczer,
S. Bogdany via Abos, Ungarn.

Wielia Mracia Lotem 50-ntm.
C IĄ G N IE N IE  I

n ieodw oła ln ie  I

20. lutego, j

Dnia 28. stycznia r. b. o godzinie 10 przed południem odbę
dzie się w sali posiedzeń Magistratu miasta Tarnopola przetarg 
ofertowy na budowę powszechnego szpitala w Tarnopolu.

Plany obejrzeć, a wykaz mająoych się wykonać robót i wa
runki przetargu podjąć, można codziennie w czasie od godziny 10 
do 12 przed połndniem w biurze miejskiego budownictwa.

Wadyum 5.000 złr. 1422

ZES Zoasaitet h u d o w j
Tarnopol, dnia 8. stycznia 1897.

Przewodniczący : Łuccakowski.
■!5252525252S2SeS2S25252S252!i25252 5252525252 52525252 52525252525252B

7 5 .0 0 0  koron
Losy po 50 ct. polecają: M Jonasz,

Gotówką 20%  mniej.
Ł’ itz & Stoff, M. Klarf-ld, Gusta- ’ M u.

f r
(i. U. Miimni i  Co.

Z U im s k i

SZAMPAN
(gesipte Slaacbe,sJorDon fia u g e , H ey.

Bitem dc itawcy nadworni J. C. M. oesarza Nlomlfto, J. kr. M. króla Belgii, 
J. kr. M. króla Szweoyi i Norwegii, J- kr. M. króla Danii, J. kr. M. króla 

Anglii, J. kr. M. króla Serbii, J. k. W. krięcia Wales etc. eto.
Największy eksport do Ameryki. 1424

Do nabyoia we wazyatkloh znaczniej nzy eh 
stanracjaob.

handlach win, hotelach i re-

S ig m . W in t e r ,  Wien, I., Stoss-im-Himmel 3.
G ł ó w n y  zastępca d la  Galicyi i Bukowiny

tudzież dla eałyoh Austro-Węgier i Rumunii.

Ss
s

§
s

Białe i piękne ręce I
Najbardziej c?«rwone i o- 
p ie r z c b D ię te  r ę j e  w y b ie le ją  
i w y d e l ik a tn ie ją  po k ilk a -  

k re tn e m  natarciu

m m  iSLiNNiM
Słoik 80 ct.

m  hmimi
niezrównane.

Usuwa piegi , opalenie sło
neczne i iółto-brunatne pla
my z twarzy. Cena 60 ct.

Oricntalina
Puder w płynie

nadaje tw a rzy  piękną i 
przyjemną białość, odświe
ża i konserwuje. Cena 1 zł.

Dentolina
najlepsza glicerynowa pasta 

w tubkach
do ezyszzzenia zębów i konser
wowania dziąseł. — Cena 25 et.

Powietrze lasów iglastych w pokoju
otrzymuje się przez rozpylanie

m m ik mmmm.
Próoz miłego leśnego zapachu, posiada nieoszaeowane własności bygie- 

niozne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopnia, że 
jest powszechnie pole canto przez pp. lekarzy do odde bania oierpiąoym na oho- 
roby piers:owe.

Flakon 60 ot., r o z p y l a c z e  od 24 ot. do 3 złr.

e

i xMxmxMixmxwxMxm
Ó. k. uprzyw. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY
p r z e n i ó s ł

KANTOR WYMIANY
oraz

Oddział depozytowy
których biura mieściły się dotąd w mezaninie gmachu 

własnego do frontowych lokalności w parterze.

Oddział depozytowy
przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na raohunek bie
żący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe 
i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono 

wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Mydło z igieł s osnowych Jjggff g f c g

JA K  iH H A fO U C Z
LW ÓW : sklepy wia.sne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 11J 

KBAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZEBNIOWOE: Bynek 2.
■252525252525252525252525252525252525252525252525252525252525252 5 i

na
2  p o w o d u

R O ZW IĄ ZA N IA
stosunku komisowego z wiedeńską firmą

we Lwowie (pasaż Hausmana 8) ul. Sykstuska 6
Cenę dywanów perskich, smyrneń- 
skioh jak i wielu innych europejskich 
angielskich, brukselskich dywanów 
salonowych i śoiennyoh, chodników, 
francuskich gobelinów, kap na stoły 
i łóżka, kołder, koców, der na konie 

i Banie itd.

ż n i w  c e n ; o 3 0 ,4 0 ,5 0 ,  ba nawet 6 5 °|0
Najleps-a sposobność do nabycia

podarków na Nowy Rok
Resztki chodników, materyj meblowych, jakoteż 

dywanów z małemi wadami bajecznie tanio.
Lokal i urządzenie e jntualnie i skład towarów natychmiast eałkowi- 

oie lub ozęśoiowo wyjątkowa taaio do m b / : i a .  Dla ulgi na spłaty wedle 
umowy.

E. M. Bernfeld
właściciel magazynu Au Louvre

b. komisjoner wiedeńskiej firmy Teppiohhans 
Metropole

Lwów, ulica Syk.tu.ka 1. 6
(pasaż flauamanna).

Ilustrowane cenniki 
gratis i franco.

Proszę uważać na adres.

ogłasza Stowarzyszenie lwowskich szynk 
Irzy, kawiarzy, oborzystów i tr&ktyernikó 
Iz t< .nsm uu 31. stycznia 1897.
I _ Udokumentowane podania mogą wne 
Isić poda padli ozłonkowie Stowaizyssonla 
przynależni pomoeniey.

Wymaga się 100 złr. kaneyi.

Nagroda
narodowa
16,600 FR.
medal złoty

ELIXIR WINN' 
WZMACNIAJĄCY. PRZSCIWGORĄCZ- 

KOWYCH I POWRACAJĄCY SIŁY 
Zawierający wyciąg z trzech gatun

ków chininy, zalecany przez lekarzy 
przeciw wynędznieniu., braku tił, blr - 
daczce, upotledzonenu trawieniu, zi- 
mnicom zadawnionym i uporczywym, 
trudnemu przyjściu do zdrowie etc-
W  PARYŻU. 22 & 19. ULICA DROU^T- 

We Lwowie w aptekach pp. We wiór-
Bu«ikera,skiego, K. Krzyżanowskiego 

Ski," ńskiego i Ehrbara.

Patentowany £

na

Depozyty schowkowe
(Safe Deposits)

Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytaryusz 
otrzymuje w stalowej kasie pancernej sohowek do wyłą
cznego użytkn i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie 
a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub wa
żne dokumenty. W  tym kierunku poczynił Bank hipote
czny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów 
Otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

[IXiaXBXBXQXDXf»

P I C  K  O - I E I Z I - A .

E K S P E D Y C H  A N O R S O W
Budapest, V., Wurm-ntcza Nr. 3

załatwia najtaniej i najszybciej wszelkie ogłoszenia we wszy- 
stkioh dziennikach krajowych i zagranicznych.

ZIEMIA ŚWIĘTA
Przewodnik po Palestynie

wydał 0. fforbeit Bolichowski zakonu 00. Bernardynów
Lwów, 16' str. 609 z rycinami i mapą Palestyny.

Gena tyl o 3 złr. 50 ct.
Do nabycia u autora w klasztorze OO. Bernardynów we Lwowie.

W literstarze poli iej nie było jeszcze fr * igo dzieła, jakie wydał 0. Norbert 
Golichowski, który b*' sił przeszło 6 lat jako misyonzrz apostolski w Jerozolimie. I 

• - —  ,i« u - :. :—/. wrażeń ode-
przewodnika, 

12W

DKisye katolickie.
Pod powyższym tytułem, lat już piętnastu, wychodzi w Kra

kowie czasopismo miesięczne, illustrowane, poświęcone działalności 
missyonarzy katolickich po całym śniecie. Missye katolickie podają 
listy i sprawozdania misyonarzy, którzy w różnych zakątkach kuli 
ziemskiej opowiadają Ewangelią ludom pogańskim; zawierają przy- 
tem pouczające i zajn-ujące ip.s., adów i krajów, w których przeby
wają, wraz z rycinami przedstawiającemu różne ciekawe miejscowości 
na święcie i typowe postacie ludów zamorskich. Papieże, tak ś. p. 
Pius IX., jak i obecnie Ojciec św. Leon XIII., osobnemi breve po
chwalali to wydawnictwo i zachęcali do czytania. Każda rodzina 
zamożniejsra powinuoby ie posiadać, a najuiewątpliwiej każda czy
telnia i kółko. Zeszyt miesięczny c 28 stronicach druku, w wielkim 
formacie, na pięknym papierze, zdobi przynajmniej dziewięć rycin 
artystycznie wykonanych. Prenumerata wraz z przesyłką pocztową 
wynosi w państwie austryackiem rocznie 4 złr., półrocznie 2 złr.; 
w państwie niemieckiem rocznie 8 marek, półrocznie 4 m. Można 
prenumerować bądź wprost w Administracji Missyj katolickich w Kra
kowie, ulica Kopernika Nr. 26; bądź też na wszystkich pocztach tak 
w Austryi, jak i w Niemczech, a przytem i w główniejszych księgar
niach. awniejsze roczniki Missyj katolickich, mianowicie od rokn 
1885 do 1896, w ozdobnej oprawie, można nabyć w Admistracyi 
Missyj katolickich w Krakowie, po cenie 5 złr. 60 ct. (11 m. 20 fen.) 
za egzemniarz.___________________________________________

przeciw
ś l i z g u  iu się na lodzie

niezmiernie praktyozyny, zasłngo pjy na 
pierw siwo przed wszystkimi innymi. 
Jest lekki mały, nie psnje obca a, nie po
trzeba go stamtąd nsnwsó i jnst zupełnio 

niewidoczny.
Za nadesłaniem 60 ot. posyłam poeztą 

franeo. Także za pobraniem pooztowc u
C. A. Stanek jun., Reichenbary.

Odsprzed&jąoym udzielamy opust

Znakomity musujący

Porter angielski
1 flaszka 70 et., %  flaszki 35 et. 

przy większym odbierze 
franeo do każdej staeyl kolejową} 

poleea handel 7167
ALBERTA SZKOWRONA

Lwdw, plao Maryaeki 7. q

GaHc. Bank kred towy
począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje

40!« A S T G I A T T  RASOWI
z 30-dniowem wypowiedzeniem i

Osoby, które zwiedzały l^emię świętą, znajdą najpiękniejsze odświeżenio 
branych, zaś pątnicy do Palestyny mają w tern dziele znakomitego 
wreszcie inni dowiedzą się, oo się tam dzieje.

Odczyt o Ziemi ńwiętej
miany w Czytelni katolickiej we Lwowie przez O. Norberta Goli-

chowskiego.
Cena z opłatną przesyłką pocztową 23 ot. — Czysty dochód na 

rzecz misyi w Ziemi świętej.
O bi: praoe O. Norberta Goliobowskiego poleeamy gorąeo naszym czytelnikom.

3U iSTGim KASOWI
z 8-dniowem wypowiedzeniem,

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4*/,%  Atygnaty kasowe z 90-dniowem wy
powiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. m aja 1890 po 4°/e

z 80-dniowem terminem wypowiedzenia.
Lwów, dala 31. Stycznia 1890.

Yydawca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  KosteGKi . litografii Pillera i Spółki.


